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I. DZIAŁALNOŚĆ ZARZĄDU GŁÓWNEGO
1. Sprawy Ogólne
Rok sprawozdawczy 2020 to trzeci rok działalności, po wyborze nowego Zarzą-

du Głównego Macierzy Ziemi Cieszyńskiej – Towarzystwa Miłośników Regionu 
w Cieszynie, wybranego na czteroletnią kadencję 2018-2022.

Ze względu na pandemię koronawirusa i związany z tym zakaz gromadzenia 
się, w roku sprawozdawczym odbyło się tylko 6 posiedzeń Zarządu Głównego 
MZC.

Zwyczajny, sprawozdawczy Walny Zjazd Delegatów Macierzy, który tradycyj-
nie odbywał się w maju, w roku 2020 został przesunięty na 19 września i odbył się 
z zastosowaniem rygoru sanitarnego i z ograniczoną liczbą delegatów. 

Ostatnie, szóste posiedzenie Zarządu Głównego MZC w październiku 2020 r., 
odbyło się w 16-osobowym składzie, ponieważ we wrześniu zmarł jeden z człon-
ków – kolega Zdzisław Wyleżuch.

Struktury Macierzy Ziemi Cieszyńskiej:
Zarząd Główny:
Kawulok Marta prezes 
Brudny Bronisław wiceprezes ds. łączności z Kołami terenowymi
Tomiczek Cezary wiceprezes ds. wydawniczych
Wąsowicz Jadwiga wiceprezes ds. edukacji regionalnej,  

  szkolnictwa i młodzieży
Pindur Leszek wiceprezes ds. administracyjno-gospodarczych
Skrzyżala Irena skarbnik 
Czajkowska Aleksandra sekretarz 
Bańczyk Natalia członek 
Franek Henryk członek 
Kapała Regina członek 
Król Józef członek 
Magiera Władysława członek 
Sajdok Żyła Halina członek 
Skowron Urszula członek  
Skóra Jolanta członek 
Tomecka Grażyna członek 
Wyleżuch Zdzisław członek (zmarł we wrześniu 2020 r.)

Główna Komisja Rewizyjna:
Tarnawa-Marczak Jadwiga  przewodnicząca 
Bałandziuk Lucyna  zastępca przewodniczącej
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Wałga Jerzy  sekretarz 
Karasińska Małgorzata członek 
Radziszewska Krystyna członek 

Sąd Koleżeński:
Czupryna Mateusz przewodniczący 
Franek Karol zastępca przewodniczącego 
Koczoń Genowefa sekretarz 
Gańczarczyk Leszek członek 
Sznapka Maria członek 

W roku 2020 odbyło się 6 posiedzeń Zarządu Głównego MZC, na których pod-
jęto 5 uchwał. Tematem posiedzeń Zarządu Głównego były najważniejsze sprawy 
wynikające z założeń statutowych, jak również problemy wynikające z bieżącej 
działalności, między innymi takie jak:

−	 realizacja uchwał Walnego Zjazdu Delegatów,
−	 realizacja uchwał podejmowanych na zebraniach Zarządu Głównego MZC,
−	 ustalenie planu pracy na rok 2020 oraz stałe monitorowanie jego realizacji.

Pozostałe realizowane zadania to:
−	 przygotowanie i organizacja „Koncertu Noworocznego” w styczniu 2020 

roku w Teatrze im. Adama Mickiewicza w Cieszynie (pozyskiwanie sponso-
rów, sprzedaż biletów, zawieranie umów z wykonawcami, dekoracja, bufet, 
afisze, programy itp.);

−	 organizacja spotkania noworocznego prezesów i Zarządów Kół Macierzy, 
połączonego z promocją Kalendarza Cieszyńskiego 2020;

−	 powołanie Komisji ds. Inwentaryzacji Wydawnictw;
−	 rozpatrywanie wniosków Zarządu Głównego MZC i Zarządów Kół tereno-

wych Macierzy o przyznanie wyróżnień i odznaczeń macierzowych;
−	 opracowanie i wydanie drukiem Sprawozdania Zarządu Głównego Macierzy 

Ziemi Cieszyńskiej za rok 2019;
−	 przygotowanie wniosków – ofert o wsparcie finansowe (granty) dla projek-

tów Macierzy Ziemi Cieszyńskiej, skierowanych do Starostwa Powiatowego 
i Urzędu Miejskiego w Cieszynie oraz innych jednostek samorządu teryto-
rialnego;

−	 współpraca i współdziałanie z organizacjami polskimi na Zaolziu (Macierz 
Szkolna, PZKO, Kongres Polaków w Republice Czeskiej);

−	 podejmowanie uchwał w sprawie ilości fundowanych stypendiów macie-
rzowych, artystycznych i nagród specjalnych oraz współfinansowanie sty-
pendiów pomostowych „Dyplom z marzeń” razem z Fundacją Edukacyjną 
Przedsiębiorczości w Łodzi;
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−	 organizacja we współpracy z Wójtem Gminy Hażlach zwyczajnego, spra-
wozdawczego Walnego Zjazdu Delegatów Macierzy, który odbył się w Auli 
Biblioteki Publicznej w Hażlachu;

−	 współorganizacja uroczystości związanych z uhonorowaniem prof. Wiktora 
Wawrzyczka i odsłonięciem tablicy pamiątkowej poświęconej jego pamięci;

−	 kolportaż wydawnictw własnych oraz ich nieodpłatne przekazywanie w for-
mie darów dla bibliotek, egzemplarzy autorskich, jak również jako upomin-
ki z różnych okazji;

−	 składanie wniosków o przyznanie nagród, wyróżnień i macierzowych;
−	 delegowanie pocztu sztandarowego do uroczystości państwowych i pogrze-

bowych członków honorowych Macierzy oraz członków Zarządu Głównego 
MZC;

−	 wynajmowanie sali konferencyjnej w Domu Macierzy przy ul. Stalmacha 14 
na zebrania i spotkania Kół terenowych i innych organizacji;

−	 zwoływanie posiedzeń Kolegium Redakcyjnego Kalendarza Cieszyńskiego;
−	 udział przedstawicieli Zarządu Głównego w uroczystościach państwowych, 

kulturalnych, samorządowych;
−	 ubezpieczenie Domu Macierzy przy ul. Stalmacha 14 oraz innych obiektów 

będących własnością Macierzy,
−	 ustalenie polityki finansowej na rok 2020 w związku z posiadanym przez 

Macierz statusem organizacji pożytku publicznego (OPP).

 Części zaplanowanych zadań nie udało się zrealizować ze względu na ogra-
niczenia będące następstwem pandemii wywołanej przez koronawirusa 
SARS-CoV-2. Nie doszły zatem do skutku:

−	 X Złaz Górski MZC do schroniska na Kamiennym w Wiśle;
−	 udział przedstawicieli Zarządu Głównego w zebraniach i przedsięwzięciach 

orgaznizowanych przez Koła; 
−	 udział członków Zarządu Głównego w kweście na odbudowę i renowację 

zabytkowych pomników na cmentarzu komunalnym w Cieszynie.

Sprawy istotne i ważne znajdowały odzwierciedlenie w podejmowanych 
uchwałach Zarządu Głównego MZC. Dyskusje i analizy prowadzone w czasie ze-
brań Zarządu rzutowały zawsze na ostateczne decyzje i wnioski. Wszystkie posie-
dzenia były protokołowane, a następnie, po ich odczytaniu, zatwierdzane.

Zarząd Główny podjął szereg uchwał, które dotyczyły nadania „Złotej Od-
znaki MZC”, „Medalu Pawła Stalmacha” oraz wnioskował do Walnego Zjazdu 
Delegatów o nadanie godności „Członka Honorowego Macierzy”, a wyróżnienia 
te zostały wręczone podczas Walnego Zjazdu Delegatów w dniu 19 września 
2020 roku.
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Godnością „Członka Honorowego Macierzy” uhonorowano:
Andrzeja Kondziołkę  z Koła MZC w Zebrzydowicach

„Medal Pawła Stalmacha” otrzymały:
Jadwiga Chlebik  z Koła MZC nr 6 „U Zduna” w Cieszynie
Halina Kożusznik z Koła MZC nr 1 „Centrum” w Cieszynie
Maria Sznapka  z Koła MZC nr 8 „Mnisztwo” w Cieszynie

„Złotą Odznaką Macierzy” odznaczono:
Natalię Bańczyk  z Koła MZC nr 2 „Mały Jaworowy” w Cieszynie
Janinę Guziur  z Koła MZC nr 4 w Cieszynie
Czesławę Haczek  z Koła MZC w Zebrzydowicach
Elżbietę Holeksę  z Koła MZC nr 1 „Centrum” w Cieszynie
Lucynę Kondziołkę z Koła MZC w Zebrzydowicach
Aleksandrę i Józefa Pindurów z Koła MZC w Zebrzydowicach
Jolantę Puchałkę z Koła MZC w Strumieniu
Andrzeja Słotę z Koło MZC nr 4 w Cieszynie
Józefa Stoszka  z Koła MZC nr 1 „Centrum” w Cieszynie
Liliannę Zemłę  z Koła MZC nr 3 w Cieszynie

„Aktami uznania” wyróżniono:
Janinę Hławiczkę  z Koła MZC nr 4 w Cieszynie
Grażynę Palkę  z Koła MZC w Warszawie

UCHWAŁY 

Walnego Zjazdu Delegatów Macierzy Ziemi Cieszyńskiej 
z dnia 19 września 2020 roku.

Walny Zjazd Delegatów Macierzy Ziemi Cieszyńskiej postanowił:
1. Nadać godność „Członka Honorowego Macierzy Ziemi Cieszyńskiej” panu 

Andrzejowi Kondziołce z Koła MZC w Zebrzydowicach – Uchwała nr 
1/2020.

2. Przyjąć sprawozdanie z działalności Zarządu Głównego MZC za rok 2019 – 
Uchwała nr 2/2020.

3. Przyjąć sprawozdanie Głównej Komisji Rewizyjnej z przeprowadzonej kon-
troli pracy Zarządu Głównego MZC za rok 2019 – Uchwała nr 3/2020.

4. Przyjąć i zatwierdzić sprawozdanie finansowe Stowarzyszenia Macierz Zie-
mi Cieszyńskiej – Towarzystwo Miłośników Regionu za 2019 rok – Uchwała 
nr 4/2020.
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5. Udzielić Zarządowi Głównemu MZC absolutorium za rok 2019 – Uchwała 
nr 5/2020.

6. Przyjąć plan pracy Zarządu Głównego MZC na rok 2020 – Uchwała nr 
6/2020.

Ponadto Zjazd zobowiązał Zarząd Główny do uzupełnienia planu pracy na rok 
2020 o zgłoszone w trakcie dyskusji wnioski, które zostały ujęte w protokole, a nie 
zostały ujęte w uchwale.

2. Działalność administracyjna
Biuro Zarządu Głównego czynne było, z wyjątkiem sobót i niedziel, po 4 go-

dziny dziennie, tj. od 9.00 do 13.00 (w poniedziałek, wtorek, środę i w piątek) 
oraz od 13.00 do 17.00 w czwartek. Godziny popołudniowe w czwartek umożli-
wiają kontakt z biurem osobom pracującym do południa. Jednakże od 12 marca 
do końca 2020 roku, z powodu pandemii, biuro było dostępne dla petentów tylko 
w czwartki, w godzinach od 13.00 do 16.00.

Specjalista ds. sekretariatu obsługujący Biuro Zarządu Głównego MZC pełni 
również funkcję sekretarza Zarządu Głównego MZC. Do obowiązków sekreta-
rza należy przygotowywanie projektu tematyki posiedzeń Zarządu Głównego, 
protokołowanie ich przebiegu oraz ewidencjonowanie podejmowanych uchwał, 
udzielanych wyróżnień, prowadzenie ewidencji członków Kół terenowych, przy-
gotowanie legitymacji członkowskich, odpowiada także za przygotowanie „Okól-
ników”, które są wysyłane bezpośrednio na adresy e-mailowe Kół terenowych oraz 
na stronę internetową Zarządu Głównego www.macierz.cieszyn.pl.

Do Koła w Warszawie wysyłane były „Wiadomości ratuszowe” oraz „Głos Zie-
mi Cieszyńskiej”. 

Od roku 2012 mamy możliwość otrzymywania aktualnych wyciągów z Krajo-
wego Rejestru Sądowego z Kancelarii Odpisów KRS w Warszawie. Odpisy z KRS 
są niezbędne jako załączniki do składanych wniosków o dofinansowanie różnych 
projektów.

Biuro opracowuje miesięczne harmonogramy związane z ewidencją wynaj-
mowania salki konferencyjnej w Domu Macierzy w Cieszynie przez różnych na-
jemców. Stałe terminy korzystania z salki posiadają, oprócz Zarządu Głównego, 
Zarząd i Koło nr 1 „Centrum” w Cieszynie, Klub Literacki „Nadolzie”. W miarę 
potrzeby, z sali korzystają Kapituła Funduszu Stypendialnego Śląska Cieszyńskie-
go oraz Kolegium Redakcyjne Kalendarza Cieszyńskiego, a także – dosyć często 
– firma „Zepter”. Wynajmowanie salki konferencyjnej dla innych najemców, sto-
warzyszeń, organizacji odbywa się za odpłatnością.

Biuro prowadzi ewidencję obecności pocztu sztandarowego Macierzy na róż-
nych uroczystościach, zabezpiecza wysyłkę wszystkich wydawnictw własnych, 
które jako „egzemplarze obowiązkowe” przesyłane są do 15 bibliotek uniwersy-
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teckich w tym do Biblioteki Narodowej. Dla obniżenia kosztów przesyłek pocz-
towych korespondencja na terenie Cieszyna doręczana jest osobiście. Informacje 
dotyczące działalności Zarządu Głównego oraz Kół terenowych są aktualizowane 
i umieszczane na stronie internetowej Zarządu Głównego Macierzy www.macierz.
cieszyn.pl oraz w gablotce Macierzy na Rynku w Cieszynie.

3. Działalność organizacyjna
Macierz Ziemi Cieszyńskiej w roku 2020 zrzeszała 20 Kół terenowych, w któ-

rych łączna liczba członków na dzień 31.12.2020 roku wynosiła 920 osób. Oprócz 
Cieszyna Koła działają w następujących miejscowościach: w Drogomyślu, Gliwi-
cach, Grodźcu, Istebnej, Krakowie, Olsztynie, Strumieniu, Warszawie, Wrocławiu, 
Zabrzegu i Zebrzydowicach. W roku sprawozdawczym szeregi Macierzy zasiliło 
14 nowych członków.

Kostiumernia (wypożyczalnia strojów) działająca w Domu Macierzy, której za-
soby liczą kilkaset strojów i rekwizytów do strojów, stanowi atrakcyjną i niezmiernie 
pożyteczną witrynę działalności Zarządu Głównego Macierzy. Czynna jest od po-
niedziałku do czwartku w godzinach od 9.00 do 17.00, a w piątek od 7.00 do 15.00. 
Funkcję specjalisty ds. kostiumerni pełni pani Krystyna Fiter, która, mając krawie-
ckie przygotowanie zawodowe, nie ogranicza się tylko do wypożyczania strojów 
i ich renowacji, ale również tworzy wiele nowych, barwnych kreacji dla dzieci i na 
potrzeby wypożyczających. Zapotrzebowanie na stroje dla dzieci dyktuje zmieniają-
ca się stale moda, którą z kolei kształtują wyświetlane bajki i filmy. Stąd w pracow-
ni kostiumerni powstało wiele nowych strojów dla dzieci. Z wypożyczalni strojów, 
w roku 2020 skorzystały 254 osoby, które wypożyczyły 254 stroje i 78 akcesoriów. 

Z wypożyczalni kostiumerni korzystają nie tylko mieszkańcy Cieszyna, ale tak-
że osoby z terenu całego powiatu i województwa oraz Zaolzia. Szczególną troską 
kostiumernia otacza stroje regionalne jako jedne z najcenniejszych wartości kul-
tury regionalnej i tradycji. Stroje regionalne są nie tylko odnawiane, reperowane, 
ale również szyte nowe, dla dzieci i dorosłych. Kostiumernia nawiązuje do wspa-
niałej spuścizny amatorskiego ruchu teatralnego na Śląsku.

Do znaczących wydarzeń organizacyjnych, które wymagały dużego zaangażo-
wania wielu członków Zarządu Głównego Macierzy należały:

−	 zwyczajny, sprawozdawczy Walny Zjazd Delegatów Macierzy, który odbył 
się 19 września 2020 roku,

−	 „Koncert Noworoczny” w Teatrze im. A. Mickiewicza w Cieszynie, z którego 
dochód przekazywany jest na Fundusz Stypendialny Śląska Cieszyńskiego,

−	 spotkanie noworoczne.
Stałą pozycję i dużą renomę zyskały imprezy międzynarodowe organizowane 

przez Zarząd Koła nr 6 „U Zduna”. Należały do nich: „Koncert Kolęd” i „Bal Cie-
szyński”.
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Koło Macierzy w Grodźcu opracowało i wydało kolejną publikację Grodziec 
i jego mieszkańcy w cyklu monografii o Grodźcu.

Koło Macierzy w Strumieniu, rozsławia nie tylko w Żabim Kraju tradycje hi-
storyczne, ale swoimi widowiskami oraz „Dniami tradycji, stroju i pieśni regional-
nej”, krzewi szacunek do bogatej przeszłości miasta i regionu. Kultywuje tradycję 
stroju regionalnego, pieśni, tańców i gwary.

Nie można także pominąć działalności Cieszyńskiego Klubu Hobbystów – 
najdłużej działającego Klubu w kraju, dzięki któremu powstały i są kontynuowane 
targi staroci, które pozwoliły ochronić przed zniszczeniem lub wywiezieniem za 
granicę wiele cennych pamiątek historycznych.

Wszystkie te różnorodne działania są udanymi próbami nawiązania do chlub-
nej tradycji naszych przodków, zrzeszonych w Macierzy Szkolnej dla Księstwa 
Cieszyńskiego, walczących o polskość tej ziemi. Wysoki, profesjonalny poziom 
organizacyjny, uzupełniamy co rok o nowe elementy i przedsięwzięcia realizowa-
ne przez Macierz, dobrze służyły opinii o naszym Stowarzyszeniu, zjednując jej 
szacunek i uznanie. Macierz była i jest ceniona, a bycie jej aktywnym członkiem 
nobilituje.

4. Działalność wydawnicza
Działalność wydawnicza ograniczona była możliwościami finansowymi Zarzą-

du Głównego, a przede wszystkim możliwościami pozyskania dotacji od sponso-
rów na ten cel. W roku sprawozdawczym wydane zostały przez Macierz następu-
jące pozycje:

 – Kalendarz Cieszyński 2021;
 – Sprawozdanie Zarządu Głównego Macierzy Ziemi Cieszyńskiej za rok 2019;
 – Grodziec i jego mieszkańcy.

Wszystkie wymienione pozycje, ukazały się dzięki sprawdzonemu i niezwykle 
przychylnemu sponsorowi wydawniczych przedsięwzięć Macierzy – dyrektorowi 
drukarni Offsetdruk i madia, panu Stanisławowi Stoszkowi – Członkowi Hono-
rowemu Macierzy. Jemu zawdzięczamy również druk ozdobnych dyplomów dla 
Członków Honorowych Macierzy, które co roku są wręczane podczas Walnych 
Zjazdów Delegatów Macierzy.

Kalendarz Cieszyński 2021, ukazał się dzięki pracy Kolegium Redakcyjnego, na 
czele którego stał Wojciech Święs, a redaktorem technicznym jest Leszek Pindur. 
W skład Kolegium Redakcyjnego KC wchodzili ponadto: Irena French, Marta Ka-
wulok, Stefan Król i Władysław Sosna.

Wszystkim autorom tekstów zamieszczonych w Kalendarzu Cieszyńskim 2021 
składamy serdeczne podziękowania za bezpłatne opracowanie przekazanych ar-
tykułów. Tradycyjnie, w ramach tak zwanych „egzemplarzy obowiązkowych”, wy-
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dawnictwa Macierzy wysyłamy do 15 państwowych i uniwersyteckich bibliotek. 
Są one dzięki temu dostępne dla czytelników w Białymstoku, Katowicach, Krako-
wie, Lublinie, Łodzi, Opolu, Poznaniu, Sopocie, Szczecinie, Toruniu, Warszawie 
i we Wrocławiu. Biblioteki Narodowa w Warszawie oraz Jagiellońska w Krakowie 
mają obowiązek wieczystego przechowywania tych pozycji, podczas gdy pozosta-
łe tylko przez 15 lat. Od roku 2011 funkcjonuje umowa z „Książnicą Cieszyńską” 
w sprawie digitalizacji Kalendarzy Cieszyńskich.

Kalendarz Cieszyński spełnia również ważną rolę informacyjną. Zawiera on 
bowiem oprócz kalendarium, dane dotyczące Zarządu Głównego (adres, telefon, 
godziny pracy biura oraz kostiumerni), jak również informację o możliwości na-
bycia wydawnictw Macierzy po cenach hurtowych.

Wiele egzemplarzy wydawnictw przekazujemy w formie darów dla bibliotek 
cieszyńskich: Biblioteki Miejskiej, Książnicy Cieszyńskiej, Biblioteki i Archiwum 
im. B.R. Tschammera oraz Archiwum Państwowego Oddział w Cieszynie, a także 
Muzeum Śląska Cieszyńskiego. Szereg egzemplarzy trafia w postaci nagród dla 
uczestników konkursów wiedzy o regionie, konkursu gwary, względnie upomin-
ków, jako wyrazy podziękowania za dobrą współpracę i okazywaną pomoc. Auto-
rzy artykułów zamieszczonych w Kalendarzu Cieszyńskim, zamiast wynagrodze-
nia, otrzymują egzemplarze autorskie.

Dziękujemy tym Kołom Macierzy, które aktywnie i to od wielu lat włączają się 
do sprzedaży i promocji naszych wydawnictw. Bibliotekom szkolnym oraz dyrek-
cjom szkół proponujemy zakupy naszych pozycji wydawniczych w biurze Zarządu 
Głównego Macierzy Ziemi Cieszyńskiej, które można nabywać bez narzutów, po 
cenach hurtowych. Od wielu lat sprawdzonymi sprzedawcami naszych wydaw-
nictw są: Księgarnia „Akrybia” (dawna Piastowska) w Cieszynie, Księgarnia Do-
roty i Marii Troszok w Wiśle, „Globus” w Skoczowie oraz Stowarzyszenie Rozwoju 
i Współpracy „Olza” w Cieszynie (punkt pod ratuszem).

II. PODZIĘKOWANIA
Doroczne sprawozdanie z działalności ZG MZC jest najlepszą okazją do złoże-

nia podziękowań sponsorom i dobroczyńcom Macierzy, których wsparcie i życzli-
wość pomagają nam realizować działalność statutową i organizacyjną.

Dziękujemy zatem następującym instytucjom, organizacjom, firmom, szkołom 
i mediom: Starostwu Powiatowemu i Urzędowi Miejskiemu w Cieszynie, Bankowi 
Spółdzielczemu w Cieszynie, cieszyńskim firmom: Drukarni Offsetdruk i media 
sp. z o.o., ZHU Eldom Cinal-Klocek Sp. j., Muzeum Drukarstwa, Zamkowi Cie-
szyn, Oficynie wydawniczej „ARKA”, Kwiaciarni „MARIUSZ”. Serdeczne podzię-
kowania kierujemy do: pani Teresy Mokrysz – właścicielki grupy firm „MOKA-
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TE”, pana Michała Bożka – właściciela firmy „Ustronianka”, Zakładów Mięsnych 
„Jan Bielesz”, państwa Hanny i Tomasza Wilczków – właścicieli sieci sklepów EU-
ROSPAR, a także pana Dariusza Orszulika z Galerii „Dar Maryi”.

Wyrażamy swą wdzięczność także sponsorom prywatnym: Maciejowi Hermie, 
Zofii i Zbigniewowi Kajmowiczom, Wandzie Milerskiej z Czeskiego Cieszyna, 
Annie i Janowi Olbrychtom, Dariuszowi Orszulikowi, którzy wspierają działal-
ność Macierzy oraz wszystkim osobom i instytucjom, które wspomogły finanso-
wo Fundusz Stypendialny Śląska Cieszyńskiego.

Dziękujemy naszym członkom i sympatykom, którzy poprzez odpis 1% po-
datku wsparli działalność Macierzy jako organizacji pożytku publicznego (OPP).

Dziękujemy Wójtowi Gminy Hażlach – panu Grzegorzowi Sikorskiemu, za 
wyrażenie zgody na udostępnienie Auli Biblioteki Publicznej w Hażlachu, dla or-
ganizacji Walnego Zwyczajnego Sprawozdawczego Zjazdu Delegatów Macierzy 
Ziemi Cieszyńskiej w dniu 19 września 2020 r. Podziękowania kierujemy także na 
ręce dyrekcji i młodzieży I LO im. Antoniego Osuchowskiego Cieszynie za pomoc 
w organizacji „Koncertu Noworocznego” i wolontariat młodzieży.

Słowa wdzięczności kierujemy do redakcji „Głosu Ziemi Cieszyńskiej” i Porta-
lu OX.pl za umieszczone artykuły o działalności Macierzy i fotoreportaże.

Słowa serdecznego podziękowania i najwyższego uznania kierujemy do pre-
zesów Kół, członków Zarządów Kół, członków Komisji Rewizyjnych, członków 
Macierzy, za udzielane wsparcie i pomoc Zarządowi Głównemu, za realizowanie 
celów statutowych, godne kontynuowanie szczytnych tradycji Macierzy Szkolnej 
dla Księstwa Cieszyńskiego, za miłość i szacunek do Ziemi Cieszyńskiej.

Fundusz Stypendialny Śląska Cieszyńskiego 
– przewodnicząca Rady Funduszu Stypendialnego Marta Kawulok, 
tel. 608 503 973
Powstały w roku 2002 Fundusz Stypendialny Śląska Cieszyńskiego, który stara 

się pomagać uzdolnionej, a niezamożnej młodzieży powiatu cieszyńskiego, nawią-
zując tym do działalności powstałej w 1885 roku Macierzy Szkolnej dla Księstwa 
Cieszyńskiego, która, jako najważniejszy cel, postawiła sobie zbudowanie polskie-
go szkolnictwa. Dzięki jej działalności na Śląsku Cieszyńskim powstały dwa gim-
nazja, seminarium nauczycielskie oraz szereg polskich szkół ludowych, ochronek 
i internatów. Współczesna Macierz Ziemi Cieszyńskiej nawiązuje do tych chlub-
nych tradycji. Dzięki wielu prywatnym darczyńcom, cieszyńskim firmom i przed-
siębiorcom, a także pomocy Urzędu Miejskiego i Starostwa Powiatowego w Cie-
szynie, w ciągu 18 lat swego istnienia Fundusz zgromadził 436 100,00 zł, które 
zostały rozdzielone na stypendia dla 234 uczniów klas maturalnych i studentów 
pierwszego roku studiów. Dzięki współpracy z Polsko-Amerykańską Fundacją 
Edukacyjną Przedsiębiorczości w Łodzi, w ramach tak zwanych stypendiów po-
mostowych „Dyplom z marzeń”, już 99 studentów z naszego powiatu otrzymało 
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zwiększoną o 75% pomoc finansową. W roku 2020 stypendia otrzymało 20 osób. 
Roczne stypendium maturzysty wynosi 900 zł, a studenta – 1800 zł. Stypendia 
„Dyplom z marzeń” to 5000 zł na rok, z czego trzy czwarte pokrywa łódzka fun-
dacja, a resztę Macierz Ziemi Cieszyńskiej. Fundusz Stypendialny Śląska Cieszyń-
skiego przyznaje także co roku co najmniej jedną nagrodę specjalną, którą otrzy-
muje uczeń mający szczególne osiągnięcia w nauce lub sporcie. Nagroda specjalna 
wynosi od 500 do 1000 zł. Stypendium artystyczne przyznawane od siedmiu lat 
otrzymało 12 studentów uczelni artystycznych.

Szczególne miejsce w tworzeniu materialnej podstawy Funduszu zajmuje, or-
ganizowany pod patronatem Burmistrza Miasta Cieszyna „Koncert Noworoczny”, 
będący jednym z najważniejszych dobroczynnych wydarzeń kulturalnych i towa-
rzyskich Cieszyna. Cały dochód z koncertu przeznaczony jest na Fundusz Stypen-
dialny. Do dobrej tradycji należy uroczyste wręczanie pierwszej transzy stypen-
diów w jednej z sal Zamku Cieszyn.

Radę Funduszu tworzą: Marta Kawulok – przewodnicząca, Irena Skrzyżala – 
zastępca przewodniczącej, Cezary Tomiczek – sekretarz, Józef Broda, Ewa Gołę-
biowska, Stanisław Kubicius, Janusz Łukomski-Prajzner, Jan Olbrycht, Gabriela 
Staszkiewicz i Grażyna Tomecka. Rada działa w oparciu o regulamin zatwierdzo-
ny przez Zarząd Główny Macierzy Ziemi Cieszyńskiej.

Szczególne podziękowania składamy na ręce fundatorów stypendiów: państwa 
Zofii i Zbigniewa Kajmowiczów oraz Anny i Jana Olbrychtów, a także, Starostwu 
Powiatowemu w Cieszynie, Burmistrzowi Miasta Cieszyna – Gabrieli Staszkie-
wicz, Prezesowi Macierzy Ziemi Cieszyńskiej Marcie Kawulok, a także wszystkim 
darczyńcom, którzy dokonali odpisu 1% podatku na rzecz funduszu stypendial-
nego.

 

III DZIAŁALNOŚĆ KÓŁ MACIERZY ‘2021 
1. Koło nr 1 MZC „Centrum” w Cieszynie 
 – prezes Bronisław Brudny, tel. 516-274-650
Na początku roku sprawozdawczego 2020 Koło liczyło 65 członków. W ciągu 

roku dwie osoby zrezygnowały, a trzy zmarły: Janina Polak, Jadwiga Szczepańska 
oraz Zofia Piłka. Na koniec roku Koło liczyło 60 członków.

Za duży wkład pracy i zaangażowanie, na wniosek Zarządu Koła oraz Zarządu 
Głównego MZC „Medalem Pawła Stalmacha” uhonorowano panią Halinę Kożusz-
nik, a „Złotą Odznakę Macierzy” otrzymali: pani Elżbieta Holeksa i pan Józef Stoszek.

W 2020 roku odbyły się 3 Zebrania Zarządu Koła oraz 2 zebrania ogółu człon-
ków. Zarząd Koła ustalił składkę w wysokości 25 zł/rok. W ciągu roku zebrano 
450,00 zł, a z innych źródeł pozyskano 112,00 zł.
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Prelegentem podczas styczniowego spotkania był mgr Wojciech Święs, a tematem 
była postać urodzonego 28.11.1905 r. w Karwinie Leona Derlicha, etnografa, języko-
znawcy, dialektologa, publicysty, który był polskim patriotą i współpracował z ruchem 
oporu. Cierpiał na ciężki reumatyzm stawowy, który nie pozwalał mu się poruszać 
o własnych siłach, a mimo to zachował jasność umysłu. Publikował wiele artykułów 
w prasie, pisał także wiersze satyryczne. W czasie okupacji organizował pomoc dla 
więźniów obozów jenieckich. Prawie wszystkie opracowania Leona Derlicha dotyczy-
ły spraw regionu, któremu oddał swe serce. Zmarł 18.07.1965 r. w Karwinie.

Państwo Krystyna i Tadeusz Radziszewscy byli prelegentami spotkania w lutym, 
poświęconego Nepalowi. Ten stosunkowo nieduży kraj położony między Tybetem 
a Indiami, u stop Himalajów, kusi wieloma atrakcjami, m.in. surową przyrodą, 
subtropikalną dżunglą czy piękną stolicą – Katmandu, a wszędzie sympatyczni 
i otwarci Nepalczycy. Prelekcja ubogacona była bogatym materiałem zdjęciowym.

Liczba zakupionych publikacji – 10 sztuk, w tym Kalendarzy Cieszyńskich – 10 sztuk.
Spotkania ogólne są zawsze otwarte dla wszystkich chętnych, a na każdym z nich, 

oprócz wiodącego tematu, są śpiewane przez obecnych ulubione cieszyńskie pieś-
niczki. Atmosferę spotkań koleżeńsko-towarzyskich podkreślają serwowane napoje 
oraz ciasteczka. Przekazywane są bieżące informacje o działalności Macierzy, wrę-
czane legitymacje nowym członkom. Kontynuowane jest prowadzenie od wielu lat 
kroniki Koła, która stanowi swoistą pamiątkę naszej działalności. Zarząd oraz człon-
kowie Koła biorą aktywny udział w uroczystościach organizowanych przez miasto 
i powiat, oraz w uroczystościach państwowych, w zajęciach Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku, a także w spotkaniach Międzygeneracyjnego Uniwersytetu Regionalnego 
w Republice Czeskiej. Wielu członków współpracuje z licznymi organizacjami i in-
stytucjami samorządowymi. Nasi członkowie propagują idee macierzowe i z dumą 
podkreślają swoją przynależność. Współpracują z lokalnymi mediami – „Głosem 
Ziemi Cieszyńskiej” i „Wiadomościami Ratuszowymi”, gdzie przekazują informacje 
o spotkaniach, a następnie relacje z tych spotkań.

2. Koło nr 2 MZC „Mały Jaworowy” w Cieszynie 
 – prezes Eugeniusz Raabe, tel. 501 329 011
Na początku roku 2020 Koło liczyło 151 osób. W ciągu roku wstąpiły w nasze 

szeregi 3 osoby, wystąpiły dwie, osiem zostało skreślonych, a zmarła jedna osoba: 
pan Bronisław Roik. W dniu 31 grudnia 2020 roku Koło liczyło 143 członków.

Zarząd Koła ustalił wysokość składki członkowskiej w wysokości 30,00 zł/rok. 
Kwota zebranych składek w ciągu roku wyniosła 2015,00 zł, a z innych źródeł 
pozyskano 140,00 zł.

Spotkania Koła odbywały się w Cieszyńskim Ośrodku Kultury „Dom Narodowy”. 
Rok 2020 miał być szczególnie uroczysty w życiu Macierzy Ziemi Cieszyńskiej 

w związku ze 135-leciem jej istnienia i małym jubileuszem, pięciu lat od nawiąza-



–  14  –

nia naszych kontaktów (Koła nr 2) z Kołami PZKO i Macierzy Szkolnej w Wędry-
ni na Zaolziu w Republice Czeskiej.

Już na pierwszym posiedzeniu Zarządu Koła w dniu 22.01.2020 r. przyjęto pro-
pozycje do planu pracy w roku jubileuszowym, które zostały zaakceptowane w dniu 
28.02.2020  r. na Walnym Zebraniu Sprawozdawczym, podczas którego przypo-
mnieliśmy postać długoletniego prezesa Zarządu Głównego MZC śp. Mariusza Ma-
kowskiego. Wręczyliśmy legitymacje członkowskie i odznaki macierzowe sześciu 
nowym członkom, w tym pani burmistrz Cieszyna Gabrieli Staszkiewicz.

Cztery osoby biorące aktywny udział w działalności Koła otrzymały upomin-
ki. Przedstawione zostały sprawozdania z merytorycznej i finansowej działalności 
Koła, Komisji Rewizyjnej, a Zarząd uzyskał absolutorium. Zebranie przyjęło pro-
pozycje Zarządu co do planu roku jubileuszowego.

Planowaliśmy: 
– przyjąć rok 2020 jako rok wspomnień wybitnych Macierzowców, co miało 

znaleźć odzwierciedlenie w tematyce zebrań poświęconych M. Makowskiemu, 
T. Kopoczkowi i W. Sośnie, w tym także w Dyskusyjnym Klubie Propozycji;

– przeprowadzić 3 zebrania członków o uroczystym charakterze, z tego dwa 
w plenerze – w czerwcu i wrześniu; 

– zorganizowanie 4 wycieczek, w tym trzech jednodniowych (Wisła – Zame-
czek Prezydencki i Ustroń – Park Niespodzianek; Kanał Gliwicki i Zamek w Pław-
niowicach; Koszęcin siedziba Zespół Pieśni i Tańca Śląsk im. Stanisława Hadyny 
oraz jednej dwudniowej w Góry Świętokrzyskie);

– kontynuowanie miesięcznych spotkań w Dyskusyjnym Klubie Propozycji;
– podtrzymywanie kontaktów z polskimi organizacjami w Wędryni;
– udział w X Złazie Macierzowym.
Oczywiście zakreślone plany ramowe, mogły być jeszcze wzbogacone o inne pro-

pozycje i pomysły, ale nikt z zebranych 28.02.2020 r. nie przypuszczał, że in gremio 
w 2020 r. widzimy się po raz ostatni, a nasze plany i zamysły staną się niewykonalne 
ze względu na epidemię koronawirusa. Wprowadzane przez rządzących obostrzenia 
bądź poluzowania restrykcji stanowiły istną ekwilibrystykę, powodując w społeczeń-
stwie obawy i niewiarę. Tak było i w naszym przypadku. Kiedy wydawało się, że we 
wrześniu będzie można przeprowadzić zebranie w plenerze, zgłosiło się zaledwie szes-
nastu członków, co wcale nie dziwiło i potraktowaliśmy je jako spotkanie towarzyskie, 
zastanawiając się co dalej z naszą działalnością. Dzięki możliwościom stworzonym 
nam przez dyrekcję COK „Dom Narodowy” udało nam się odbyć 5 posiedzeń Zarzą-
du Koła, a ostatnie 29.12.2020 r., które odbyliśmy w formie telefonicznej narady. Oma-
wialiśmy sprawy: ściągalności składek, relacji skarbnika, przyjęć nowych członków, 
skreśleń i wykluczeń z Koła, odwiedzin chorego, organizacji zebrań, z których dwa 
nie mogły się odbyć, ponadto wystąpień do Zarządu Głównego o przyznanie Aktów 
Uznania oraz uhonorowania upominkami jubilatów z okazji 80. i 85. urodzin.
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Udało się również przeprowadzić zajęcia w Dyskusyjnym Klubie Propozycji: 
15.01.2020 r. – prelekcja red. Danuty Chlupowej – autorki książki Trzecia terapia; 
19.02.2020 r. – prelekcja mgr Marii Gawlas – prezesa Towarzystwa Polsko-Au-

striackiego Oddział w Cieszynie, pt. Bliżej Austrii;
18 06.2020 r. – prelekcja ks. Marka Londzina pt. Księżna Daisy – walijska ary-

stokratka na śląskich włościach;
15.07.2020 r. – prelekcja mgr. Władysława Pawła Klisia pt. Święta Góra i Re-

publika Mnichów;
19.08.2020 r. – prelekcja mgr. Wojciecha Święsa pt. Leon Derlich – bohater przy-

kuty do łóżka;
16.09.2020 r. – prelekcja dr Renaty Czyż pt. Śladami Bogumiła Hoffa przez Cie-

szyn i Wisłę.
 W pozostałych miesiącach zajęcia musiały być odwołane.
19 września 2020 r. – czterech naszych delegatów uczestniczyło w Sprawozdaw-

czym Walnym Zjeździe Delegatów Macierzy w Hażlachu, podczas którego pani 
Natalia Bańczyk, członek Zarządu Głównego, wiceprezes Zarządu naszego Koła 
została uhonorowana „Złotą Odznakę Macierzy”, a jubilatom – panom Józefowi 
Klajskowi (85 lat, niestety nieobecnemu z powodu choroby) oraz Eugeniuszowi 
Lorkowi (80 lat) wręczono listy gratulacyjne i upominki.

24 września 2020 r. Rada Miejska Cieszyna przyznała „Laur Srebrnej Cieszy-
nianki” Mirosławowi Wernerowi, członkowi naszego Koła – znanemu nauczycie-
lowi, trenerowi i wychowawcy, byłemu zawodnikowi, mistrzowi Polski w biegach, 
dyrektorowi cieszyńskich placówek wychowawczych, organizatorowi konkursów 
krajoznawczych i historycznych o Cieszynie.

Z powodu ograniczeń wynikających z pandemii aktywność naszych członków 
w różnych spotkaniach i przedsięwzięciach na terenie miasta znacząco spadła. 
Kiedy to było dozwolone, w małych grupach braliśmy udział w ,,Koncertach Wyż-
szobramskich” i Międzynarodowym Festiwalu Muzycznym, poświęconym pamię-
ci kompozytora Viktora Ullmanna. Udało nam się także, na zaproszenie Klubu 
Seniora PZKO w Wędryni „zaliczyć” doroczny bal ostatkowy (20 członków).

Przyszło nam również brać udział w uroczystościach pogrzebowych śp. Wła-
dysława Sosny (22.08.2020 r.), a 29.12.2020 r. pożegnaliśmy Nestora naszego Koła 
śp. Bronisława Roika.

W sumie trudny i przykry to był rok również dla Macierzowców. Przygasił nasze ini-
cjatywy, nasz optymizm, rozluźnił kontakty towarzyskie. Chcemy wierzyć, że paskudny 
wirus ustąpi, a my znów chcemy być razem i realizować nasze plany i zamierzenia.

Wnioski:
1. Po raz kolejny zwracamy się z prośbą, aby w siedzibie ZG MZC udostępnić 

miejsce na przechowywanie dokumentacji archiwalnej Koła nr 2, która dotych-
czas znajduje się w mieszkaniach prywatnych.
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2. Konieczna jest zmiana w prowadzeniu gablotki ZG Macierzy przy ul. Menniczej. 
Materiały w niej zamieszczane muszą być aktualizowane, mają zaciekawiać, reklamo-
wać, zachęcać do Macierzy. Stan obecny nie spełnia tych oczekiwań – reklamuje się 
Kalendarz Cieszyński na rok 2020 zamiast na 2021, gdy z jego rozprowadzeniem mogą 
być kłopoty. Można by też zamieszczać w gablocie ciekawe fotografie z życia Kół.

Członkowie Koła zakupili 47 egzemplarzy Kalendarza Cieszyńskiego 2021

3. Koło nr 3 MZC w Cieszynie przy Zespole Szkół 
Ekonomiczno-Gastronomicznych im. Macierzy Ziemi Cieszyńskiej 
– prezes Regina Kapała, tel. 664-413-078
Liczba członków Koła w ciągu całego roku nie zmieniła się i wynosiła 55 osób. 

Zarząd Koła ustalił składkę członkowską w wysokości 2 zł/rok, a kwota zebranych 
składek wynosi 110 zł.

Koło nie posiada własnej siedziby, a miejscem zebrań Zarządu oraz członków 
Koła jest sala nr 59 w Zespole Szkół Ekonomiczno-Gastronomicznych w Cieszy-
nie. Dokumentacja Koła znajduje się u prezesa w sali nr 59 w ZSEG.

W roku sprawozdawczym odbyły się 2 protokołowane zebrania Zarządu Koła 
oraz 2 zebrania ogółu członków. W ramach Koła działają 2 sekcje: Klub Seniora 
oraz Koło Miłośników Regionu.

Imprezy zorganizowane przez Koło i sekcje:
−	 styczeń – udział w imprezach organizowanych przez Macierz Ziemi Cie-

szyńskiej, wystawach, spotkaniach, także online;
−	 wrzesień – przygotowanie i przeprowadzenie lekcji wychowawczych po-

święconych historii i działalności Macierzy Ziemi Cieszyńskiej;
−	 październik, listopad – ze względu na sytuację pandemii i nauczanie zdalne, 

działania przewidziane na te miesiące realizowane były online.
Na stronach szkoły pojawiły się materiały dotyczące historii szkoły i Macierzy 

Ziemi Cieszyńskiej. Aby promować regionalizm udostępniono link do reportażu 
z wydarzeń roku poprzedniego. Można było zobaczyć akademię z okazji Święta 
Patrona Szkoły, czyli Macierzy Ziemi Cieszyńskiej, a także stroje regionalne i po-
słuchać gwary.

Ogłoszono 2 konkursy:
 – fotograficzny – „Moja mała ojczyzna”
 – i na prezentację tekstu gwarowego.

Koleżanki z komisji gastronomicznej w ramach kultywowania tradycji Śląska 
Cieszyńskiego zorganizowały:

−	 szkolny konkurs – „Świąteczne wypieki” (K. Kimszal); 
−	 szkolny konkurs – „Ciasteczka bożonarodzeniowe” (D. Urbańczyk).
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Ponadto uczestniczyły w pracach jury konkursów:
−	 „Cieszyńskie ciasteczka” 19.12.2020  r. na Zamku Cieszyn (XIV edycja, 

K. Obszarny);
−	 na najlepsze ciastka świąteczne w Zebrzydowicach, w dniu 12.12.2020  r. 

(U. Zwardoń).

Wartość zakupionych w Kole publikacji – broszur Macierzy za kwotę 125 zł.

4. Koło nr 4 MZC „Przewodnik” im. W. Orszulika w Cieszynie 
 – prezes Władysława Magiera, tel. 660 910 456
 Adres korespondencyjny Koła – ul Bobrecka 8, 43-400 Cieszyn 
Na początku roku sprawozdawczego Koło liczyło 21 osób. 19 sierpnia 2020 

roku zmarł członek honorowy Macierzy pan Władysław Sosna. Na koniec roku 
sprawozdawczego liczba członków wynosiła 20 osób.

Zarząd Koła ustalił składkę członkowską w wysokości 10 zł / rok, a kwota ze-
branych składek wyniosła 200,00 zł.

Koło nie posiada własnej siedziby, a zebrania Zarządu oraz członków odbywają 
się w pomieszczeniu przy ul. Bobreckiej 8 w Cieszynie. Dokumentacja Koła znaj-
duje się u prezesa.

22 sierpnia 2020 r. członkowie Koła wzięli udział w poczcie sztandarowym na 
pogrzebie członka honorowego MZC śp. Władysława Sosny.

Imprezy zorganizowane przez Koło:
−	 luty 2020 – uroczyste zebranie sprawozdawcze, na którym podsumowano 

pracę i ustalono plan pracy na rok 2020, a także wytypowano osoby do wy-
różnień macierzowych;

−	 maj 2020 – spotkanie członków Koła ze smażeniem jajecznicy i pieczeniem 
kiełbasy na Brzezówce;

−	 lipiec 2020 – członkowie Koła razem z przewodnikami wzięli udział w spot-
kaniu połączonym ze smażeniem placków w Puńcowie, u kol. J. Hławiczki, 
członkini Koła.

Prezes Koła Władysława Magiera nadal pisze felietony do „Dziennika Zachod-
niego” i nagrywa audycje w Radiu Katowice

5. Koło nr 5 MZC w Cieszynie przy I Liceum Ogólnokształcącym 
im. A. Osuchowskiego – prezes Janusz Łukomski-Prajzner, tel. 600 898 729
W roku sprawozdawczym 2020 liczba członków Koła wynosiła 20 osób. Zarząd Koła 

oraz członkowie spotykają się w wyznaczonej sali LO im A. Osuchowskiego w Cieszynie.
W 2020 roku odbyło się 1 zebranie Zarządu Koła oraz 2 zebrania ogółu człon-

ków. Zarząd Koła ustalił składkę członkowską w wysokości 1,00 zł / rok, a doku-
mentacja Koła znajduje się u dyrektora szkoły.
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Działalność skupiała się, tak jak w latach poprzednich, na dalszym propago-
waniu treści regionalnych w nauczaniu poszczególnych przedmiotów i działalno-
ści wychowawczej. Okres pandemii spowodował, że, z powodu przerwy w nauce 
i nauki zdalnej, przez większą część roku nasze Koło nie było aktywne. Udało się 
tylko włączyć naszych wolontariuszy, w organizację „Koncertu Noworocznego” 
organizowanego na rzecz Funduszu Stypendialnego Śląska Cieszyńskiego.

Ze względu na fakt, że coraz więcej uczniów kończących szkołę podstawową 
wybiera naukę w szkołach poza powiatem, kontynuowaliśmy akcję docierania do 
tej młodzieży, aby zaproponować jej edukację w naszej placówce lub innych szko-
łach powiatu cieszyńskiego.

Kontynuowano projekt „Karty historii” omawiający w formie plansz przygoto-
wywanych przez młodzież najważniejsze rocznice dotyczące historii Polski i re-
gionu.

Wystawy te działały w miesiącach nauki stacjonarnej w szkole.

6. Koło nr 6 MZC „U Zduna” w Cieszynie 
 – prezes Jadwiga Chlebik, tel. 511 541 155
 Adres korespondencyjny Koła – Jadwiga Swakoń, 
ul. Puńcowska 93, 43-400 Cieszyn 
Na początku roku sprawozdawczego Koło liczyło 57 członków. W ciągu roku 

zmarła pani Anna Kaleta i na koniec roku liczba członków zmniejszyła się do 56 
osób. Zarząd Koła ustalił składkę członkowską w wysokości 30 zł/rok, a kwota 
zebranych składek wyniosła 870 zł. Z darowizn pozyskano 1230 zł.

Koło nie posiada własnej siedziby, a dokumentacja Koła znajduje się u sekre-
tarza Koła.

W roku sprawozdawczym odbyły się 3 zebrania Zarządu Koła oraz 4 protoko-
łowane zebrania ogółu członków.

Za aktywną pracę na rzecz Macierzy prezes Koła, panią Jadwigę Chlebik uho-
norowano „Medalem Pawła Stalmacha”.

Członkowie Koła zakupili 8 egzemplarzy Kalendarza Cieszyńskiego 2021.

Wykaz spotkań i przedsięwzięć:
1. Na posiedzeniu Zarządu w dniu 3.01.2020 r. omawiano przygotowania do 

„XVI Balu Cieszyńskiego” i „XVI Koncertu kolęd” oraz dyskutowano nad 
planem pracy w roku 2020.

2. W dniu 4.01.2020 r. przedstawiciele Koła Nr 6 Macierzy Ziemi Cieszyńskiej 
wzięli udział w dorocznym „Balu Gorolskim PZKO”, organizowanym w Mo-
stach koło Jabłonkowa.

3. 11.01.2020 r. odbył się „XVI Bal Cieszyński”, który od lat cieszy się dużym 
powodzeniem. To jest święto tańca, folkloru, tradycji i śpiewu. Bal odbył się 
kolejny raz w sali „Kasztanowego Dworu”. Do tańca i śpiewu przygrywały: 
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kapele „Maliniorze” z Brennej i „Rajwach” z Koniakowa. Program artystycz-
ny zapewnił występ Zespołu Folklorystycznego „Bystrzyca” z Brennej.

4. W dniu 19.01.2020 r. miał miejsce otwarty dla publiczności, „XVI Koncert 
kolęd”, organizowany na rzecz Hospicjum im. Łukasza Ewangelisty. W kon-
cercie wzięły udział zespoły regionalne: „Slezan”, „Gorol” z Jabłonkowa, „Je-
telinka” z Jaworzynki i „Grojcowianie” z Wieprza. Koncert odbył się w koś-
ciele pw. św. Marii Magdaleny w Cieszynie z licznym udziałem publiczności. 
Po koncercie zebrano datki na funkcjonowanie Hospicjum im. Łukasza 
Ewangelisty.

5. Na posiedzeniu Zarządu w dniu 28.01.2020 r. podsumowano „XVI Bal Cie-
szyński” i „XVI Koncert kolęd” oraz dyskutowano nad sprawami 2020 r.

6. 4.07.2020  r. członkowie Koła Nr 6 uczestniczyli w opóźnionej epidemią 
„majówce” u państwa Swakoniów.

7. 25.09.2020 r. na posiedzeniu Zarządu omawiano bieżącą sytuację i możli-
wości organizacji jakichkolwiek imprez, a pani prezes poinformowała, że 
członkowie Koła zebrali i przekazali w ramach walki z epidemią 1000 zł dla 
Szpitala Śląskiego w Cieszynie.

7. Koło nr 8 MZC „Mnisztwo” w Cieszynie 
 – prezes Halina Sajdok-Żyła, tel. 698 815 844 
Na początku roku sprawozdawczego 2020 liczba członków Koła wynosiła 34 

osoby, w ciągu roku zmarły dwie i na koniec roku Koło liczyło 32 członków.
Kwota zebranych składek w ciągu roku 335 zł.
Koło posiada własną siedzibę. Miejscem zebrań Zarządu Koła oraz ogółu 

członków są pomieszczenia Domu Ludowego przy ul Słowiczej 10 w Cieszynie. 
Dokumentacja Koła znajduje się u sekretarza Koła.

W ciągu roku odbyło się jedno protokołowane zebranie Zarządu Koła oraz jed-
no zebranie ogółu członków.

Za aktywną działalność na rzecz Macierzy i Koła „Medalem Pawła Stalmacha” 
została uhonorowana pani Maria Sznapka.

Przedsięwzięcia, w których uczestniczyli członkowie Koła w roku 2020:
−	 9.01 – pieczenie kołaczy na „Koncert Noworoczny” organizowany przez Za-

rząd Główny;
−	 20.01 – smażenie smalcu dla 100 osób na spotkanie noworoczne organizo-

wane przez Zarząd Główny w COK „Domu Narodowym” w Cieszynie;
−	 29.01 – pogrzeb śp. pana Alojzego Grzybka;
−	 31.01 – pogrzeb śp. pani Stefanii Kopiec;
−	 5.03 – pokaz robota wielofunkcyjnego firmy TEFAL;
−	 6.03 – pogrzeb śp. pana Tadeusza Kożusznika – członka honorowego Macierzy;
−	 19.09 – udział członków Koła w Walnym Zjeździe Delegatów Macierzy;
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−	 29.09 – przekazanie 10 krzeseł z hospicjum dla Koła nr 8;
−	 9.10 – pogrzeb śp. pani Heleny Recmaniok;
−	 14.10 – sadzenie żonkili w ramach akcji „Pola Nadziei” przy ul. Słowiczej 10;
−	 wręczenie kartek okolicznościowych i stroików seniorom z Mnisztwa;
−	 29.12 – pogrzeb śp. pani Ewy Rosińskiej – członkini Koła MZC nr 8.

8. Koło MZC w Drogomyślu 
 – prezes Zbigniew Podyma, tel. 504 065 257 
Skład Zarządu Koła – wybrany na Walnym Zebraniu MZC w dniu 16.01.2019 

roku, zmieniony Uchwałą Zarządu z dn. 29.09.2020:
Zbigniew Podyma  – prezes
Anna Gorgoń  – I wiceprezes
Sabina Wacławik  – sekretarz
Urszula Szymala  – skarbnik

Na początku roku sprawozdawczego 2020 Koło liczyło 68 członków. W ciągu 
roku przybyło 5 osób, ubyła – 1 (zmarł Jan Szeruda – prezes) i na koniec roku Koło 
liczyło 72 członków.

Zarząd Koła ustalił składkę członkowską w wysokości 20 zł / rok, a zebrano 
kwotę 975 zł.

Koło nie posiada własnej siedziby, a zebrania Zarządu Koła oraz członków 
odbywają się w „Sołtysówce”, tam też znajduje się dokumentacja Koła. Własność 
Koła stanowią organy elektryczne.

W ciągu roku sprawozdawczego odbyło się 1 zebranie Zarządu Koła oraz 3 pro-
tokołowane zebrania ogółu członków.

W ramach Koła działają 2 sekcje, rękodzielnicza zrzeszająca 17 osób i kulinarna 
– 23 osoby.

Za aktywną działalność na rzecz Macierzy, „Złotą Odznaką Macierzy” został 
uhonorowany pan Czesław Greń.

Imprezy zorganizowane przez Koło i sekcje: 
−	 14.01.2020 – spotkanie opłatkowe Koła w Strumieniu – 4 osoby;
−	 21.01.2020 – udział w spotkaniu noworocznym ZG MZC w „Domu Narodo-

wym” w Cieszynie – 3 osoby;
−	 23.01.2020 – udział w warsztatach rękodzielniczych organizowanych przez 

KGW w „Sołtysówce” – 14 osób;
−	 23.02.2020 – wyjazd do Brennej na kulig połączony z biesiadowaniem – 

33 osoby;
−	 20.05.2020 – udział w otwarciu biblioteczki na świeżym powietrzu w Dro-

gomyślu;
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−	 20.07.2020 – udział w imprezie organizowanej przez Gminę Strumień – 
„Rowerem po zdrowie z udziałem kolarza Tadeusza Mytnika” – 3 osoby;

−	 19.09.2020 – udział w Walnym Zebraniu Macierzy w Hażlachu oraz otwar-
ciu Domu Przyrodnika w Hażlachu – 4 osoby;

−	 19.09.2020 – udział w otwarciu „pomocnika rowerowego” w Drogomyślu – 
3 osoby;

−	 19.09.2020 – „Rączka gotuje” – warsztaty kulinarne z udziałem popularnego 
kucharza Remigiusza Rączki – 60 osób;

−	 7.10.2020 – spotkanie integracyjne z Kołem Macierzy w Strumieniu, w „Cha-
cie nad Zalewem” w Zabłociu – 10 osób.

 W październiku 2020 założono konto Koła na Facebooku.

9. Koło MZC w Gliwicach (przy Politechnice Śląskiej) 
 – prezes prof. dr hab. inż. Jan Kubik, tel. 77 474 37 99
 adres do korespondencji: dr Marek Węglorz, tel. 502 559 976, 
 e-mail: marek.wenglorz@gmail.com
Na początku roku sprawozdawczego 2020 Koło liczyło 10 członków i w ciągu 

roku liczebność ta nie zmieniła się.
Zarząd Koła ustalił składkę członkowską w wysokości 10 zł / rok i w ciągu roku 

zebrano 100 zł. Koło nie posiada własnej siedziby, a zebrania Zarządu Koła oraz 
członków odbywają się na Wydziale Górnictwa i Geologii Politechniki Śląskiej.

Dokumentacja Koła znajduje się u prof. Marka Węglorza.
W roku sprawozdawczym odbyły się 2 zebrania Zarządu Koła i 2 zebrania ogó-

łu członków. Otwarte zebrania Koła odbywają się w każdym semestrze, najczęściej 
w poniedziałki o godz. 16.00, w sali 106 na Wydziale Budownictwa Politechniki 
Śląskiej przy ulicy Akademickiej 5 w Gliwicach.

Koło liczy 10 członków, jednak w zebraniach uczestniczy najczęściej 8-9 osób.

Działalność merytoryczna
1. Zebranie noworoczne 13.01.2020 r. – Politechnika Śląska, Wydział Górni-

czy s. 205. Gospodarzem był dr Daniel Adamecki, który prezentował swoją 
problematykę badawczą prowadzoną wspólnie z ATH w Bielsku-Białej oraz 
z TU VSB w Ostrawie, a dotyczącą lokalizacji uszkodzeń sieci informatycz-
nych na terenie Śląska Cieszyńskiego (od Bielska do Ostrawy).

2. Zebranie otwarte Rady Wydziału Budownictwa Politechniki Śląskiej 
(25.05.2020  r.), poświęcone pamięci prof. Czesława Woźniaka oraz jego 
zmarłych współpracowników.

3. Koło nie prowadzi żadnej działalności finansowej.
4. Liczba zakupionych Kalendarzy Cieszyńskich 2021 – 10 egzemplarzy.
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10. Koło MZC w Grodźcu Śląskim 
 – prezes Irena Skrzyżala, tel. 533 954 600, 
e-mail: kolo-mzc@macierz-grodziec.org
Na początku roku 2020 Koło liczyło 75 członków. W ciągu roku wstąpiły 3 oso-

by i na koniec roku 2020 liczba członków Koła wyniosła 78 osób.
Zarząd Koła ustalił składkę członkowską w wysokości 30,00 zł / rok i zebrano kwo-

tę w wysokości 1900,00 zł. Z innych źródeł pozyskano 8200,00 zł, z czego Projekt UG 
w Jasienicy: 7000,00zł, a darowizna Banku Spółdzielczego w Jasienicy 1200,00 zł.

Koło nie posiada własnej siedziby, a zebrania Zarządu oraz członków Koła od-
bywają się w ZSP Grodziec, w sali zamkowej lub strażnicy OSP. Dokumentacja 
Koła znajduje się u prezesa i skarbnika Koła.

W roku 2020 odbyły się 4 zebrania Zarządu oraz 2 zebrania ogółu członków.
Zakupiono 24 egzemplarze Kalendarzy Cieszyńskich 2021.

Imprezy zorganizowane w 2020 roku przez Zarząd Koła:
1. 2020-01-25 Spotkanie noworoczne.
Życzeniami pomyślności w nowym 2020 roku oraz toastem rozpoczęli człon-

kowie, sympatycy i goście Koła MZC w Grodźcu spotkanie noworoczne w pięknej 
sali OSP. Życzenia złożyli pani Marta Kawulok – prezes Zarządu Głównego MZC, 
pan Michał Bożek oraz w imieniu Zarządu Koła – prezes Irena Skrzyżala.

Podczas spotkania wręczono legitymacje nowo przyjętym członkom, a pan 
Jacek Proszyk podzielił się informacjami na temat swoich badań, prowadzonych 
w grodzieckim zamku. Rzucają one nowe światło na dzieje tego historycznego 
obiektu. Wstąpienie w szeregi Koła zadeklarował także pan Michał Bożek, członek 
honorowy Macierzy oraz właściciel grodzieckiego zamku.

Oprawę artystyczną zapewnił zespół „Henio Zbój”, i choć nazwa brzmi dość 
złowieszczo, zabawa była przednia. Różnorodna muzyka – piosenki regionalne, 
biesiadne, szanty, piękna gra na gitarze i młodziutka, wielce utalentowana solistka 
sprawiły, że spotkanie przeciągnęło się znacznie ponad zaplanowany limit czaso-
wy, a całości dopełniły znakomite potrawy przygotowane i zaserwowane przez 
panie z Koła Gospodyń Wiejskich z Grodźca.

Liczba uczestników – 52 osoby.

2. 2020-02-28 Zebranie sprawozdawcze za 2019 r.
Zebranie rozpoczęte o godz. 16.00 odbyło się w strażnicy OSP w Grodźcu.
Prezes Zarządu Koła Irena Skrzyżala przywitała zebranych, a po przedstawie-

niu sprawozdania Zarządu z działalności za rok 2019, sprawozdania finansowego 
oraz opinii Komisji Rewizyjnej przystąpiono do głosowania, w wyniku którego 
Zarząd przez aklamację uzyskał absolutorium.

Następnie Zarząd przedstawił plan pracy na rok 2020, który po krótkiej dysku-
sji został również przyjęty do realizacji.
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Na tym zabranie zakończyliśmy, zaś chętni udali się do pobliskich Bier, gdzie 
w tamtejszej Filii GOK Jasienica odbyło się spotkanie z redaktorem Leszkiem Ma-
zanem na temat: Z Bier do Pragi, czyli dlaczego Józef Bożek lubił knedle. Było i po-
ważnie, i wesoło, a uroku całej imprezie oprócz zacnego prelegenta dodał występ 
zespołu smyczkowego „Gondek Kwartet”.

Liczba uczestników – 40 osób.

Z uwagi na pandemię, odbyły się tylko dwa spotkania. 16 marca na stronie 
internetowej Koła pojawiła się informacja o zawieszeniu wszystkich imprez do od-
wołania. Odtąd wszelkie kontakty członków Zarządu oraz informacje dla człon-
ków Koła odbywały się w sposób zdalny.

Mimo pandemii udało nam się zrealizować projekt 
dofinansowany przez Urząd Gminy Jasienica, a polegają-
cy na napisaniu i wydaniu III części Monografii Grodźca, 
pt. Grodziec i jego mieszkańcy, której, podobnie jak dwu 
poprzednim [Historia szkolnictwa w Grodźcu (2016) oraz 
Grodziec i jego właściciele (2018)], przyświeca jeden cel – 
ocalić od zapomnienia informacje, które stają się z bie-
giem lat cennymi wartościami o ludziach i ich miejscu na 
ziemi, w którym przyszło im mieszkać, pracować, two-
rzyć, bawić się – po prostu żyć. Grodziec stał się dla wielu 
takim miejscem na ziemi. Ich w tej publikacji wspomina-

my, czasem bardziej obszernie, czasem lakonicznie, ale z należnym szacunkiem dla 
ich działalności społecznej i zawodowej.

W roku 2019 rozpisaliśmy, przy współpracy z dyrekcją i gronem pedagogicz-
nym ZSP w Grodźcu, konkurs p.n. „Grodziec i jego mieszkańcy”. Miał on być 
swoistym forum, platformą do wypowiedzi o tym, jak mieszkańcy widzą swoją 
miejscowość. Dowolność wypowiedzi: plastyczna, multimedialna i literacka były 
atutem, pozwalającym na wykorzystanie różnorodnych form. Rozstrzygnięcie 
konkursu zamieszczono w jednym z rozdziałów publikacji.

Pomocne w odkrywaniu przeszłości stały się opracowania przygotowane przez 
panią Helenę Firlę-Kuszczak oraz panów Józefa Szczypkę i Mariusza Kapuścioka. 
Prezentujemy je na łamach niniejszego wydawnictwa z przekonaniem, że ubogacą 
one naszą opowieść o fakty i wydarzenia, których próżno szukać w archiwach.

Osobny rozdział poświęcono mieszkańcom tzw. „majątku”. Oficjalnie właśnie ta 
część Grodźca nazywa się Grodziec Śląski, o którą to nazwę kilka lat temu toczyły się 
spory. Wspominamy powojenne losy tych, którzy tu mieszkali jeszcze „za Habichta” 
jak i tych którzy przybyli do pracy i zostali, znajdując tu swoje miejsce na ziemi.

Mieszkańców prezentujemy także przez pryzmat organizacji społecznych, któ-
re w Grodźcu działały, bądź nadal działają, a wśród nich Kółko Rolnicze, Ochot-
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nicza Straż Pożarna, Macierz Ziemi Cieszyńskiej, Związek Młodzieży Wiejskiej, 
Koło Gospodyń Wiejskich, Ośrodek Zdrowia, Ludowy Klub Sportowy „Zamek”.

Publikacja Grodziec i jego mieszkańcy, podobnie jak wszystkie poprzednie, nie 
miałaby szans na powstanie, gdyby nie dofinansowanie z Urzędu Gminy Jasienica, 
za co składamy serdeczne podziękowania Wójtowi Gminy Januszowi Pierzynie 
oraz Radzie Gminy Jasienica. Serdeczne podziękowanie składamy także pani Jo-
lancie Tomik, dyrektorowi ZSP w Grodźcu, młodzieży i jej opiekunom za udział 
w konkursie, cenne inicjatywy i owocną współpracę.

Dziękujemy autorom poszczególnych rozdziałów za ich zaangażowanie, za wie-
dzę, którą się podzielili oraz wszystkim osobom, które wniosły wkład w powstanie 
tej publikacji, wydanej w nakładzie 130 egzemplarzy, a przekazanych członkom 
Koła, autorom oraz zainteresowanym mieszkańcom nie tylko Grodźca.

11. Koło MZC w Istebnej im. Karola Szmeka 
 – prezes Michał Kawulok, tel. 512 543 743
Na początku roku 2020 liczba członków Koła wynosiła 14 osób i w ciągu roku 

nie uległa zmianie. Koło nie posiada własnej siedziby, a zebrania Zarządu oraz 
członków odbywają się w Gminnym Ośrodku Kultury w Istebnej.

W roku 2020 odbyło się 1 zebranie Zarządu Koła, a dokumentacja znajduje się 
w domu byłego prezesa Koła – Piotra Majeranowskiego.

Składka członkowska wynosi 2zł/rok i w 2020 r. zebrano kwotę w wysokości 28 zł.

Imprezy zorganizowane w 2020 roku przez Zarząd Koła:
W dniu 28 grudnia zorganizowano dla członków Koła spotkanie opłatkowe 

w Gminnym Ośrodku Kultury w Istebnej.
Na skutek pandemii koronawirusa Zarząd Koła MZC im. Karola Szmeka 

w Istebnej w 2020 roku nie organizował spotkań członków Koła. Zarząd rekomen-
dował pana Józefa Michałka, redaktora Kalendarza z Istebnej, Jaworzynki i Konia-
kowa, propagatora wypasu owiec na terenach górskich i członka MZC w Istebnej 
do wyróżnienia „Laurem Srebrnej Cieszynianki”.

Członkowie Koła byli aktywni na forach społecznościowych, zwłaszcza na Fa-
cebooku, gdzie publikowali stare zdjęcia z terenu beskidzkiej Trójwsi i stowarzy-
szali się w grupy: „Genealogia mieszkańców gminy Istebna” czy „Po naszymu”.

Piotr Majeranowski w dalszym ciągu przechowuje materiały i wydawnictwa 
zgromadzone przez Koło MZC w Istebnej, a członkowie Koła zakupili 2 egzem-
plarze Kalendarza Cieszyńskiego 2021.

12. Koło MZC w Krakowie 
 – prezes Barbara Krop, tel. 12 411 81 81
Na początku roku sprawozdawczego 2020 liczba członków Koła wynosiła 23 

osoby. W ciągu roku 8 osób zawiesiło swoją działalność ze względu na stan zdro-
wia. Na koniec roku liczba członków Koła wynosiła 15 osób.
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Zarząd Koła ustalił składkę członkowską w wysokości 30 zł/rok, a w ciągu roku 
zebrano kwotę 120 zł. Koło nie posiada własnej siedziby. Spotkania członków od-
bywają się w Klubie Seniora przy Parafii Ewangelickiej na ul. Grodzkiej 62 w Kra-
kowie.

Dokumentacja Koła znajduje się u prezesa i skarbnika Koła.
W ciągu roku sprawozdawczego zorganizowano dwa protokołowane zebrania 

Zarządu Koła oraz dwa spotkania ogółu członków, w tym spotkanie opłatkowe.
Członkowie Koła zakupili 8 egzemplarzy Kalendarza Cieszyńskiego 2021. 

13. Koło MZC w Strumieniu 
 – prezes Bronisław Świeży, tel. 608 865 069
Na początku roku 2020 Koło liczyło 65 członków. W ciągu roku przystąpiły 

dwie osoby, cztery – zrezygnowały, jedna – przeszła do Koła w Cieszynie, a troje 
członków zmarło. Na koniec 2020 r. Koło liczyło 59 członków. 

Zarząd Koła ustalił składkę członkowską w wysokości 25 zł / rok. W 2018 r. 
zebrano 1 375 zł z innych źródeł pozyskano 30,00 zł.

Koło posiada własną siedzibę. Zebrania Koła odbywają się w sali Miejsko-
-Gminnego Ośrodka Kultury w Strumieniu, a dokumentacja Koła znajduje się 
w siedzibie Koła, u skarbnika i u sekretarza. Inne składniki majątkowe stanowiące 
własność Koła takie jak eksponaty, stroje regionalne żeńskie i męskie znajdują się 
w Izbie Regionalnej w MGOKu.

W roku sprawozdawczym odbyło się 8 zebrań Zarządu Koła oraz 3 zebrania 
ogółu członków.

Wyróżnienia i odznaczenia, które otrzymali członkowie naszego Koła:
Józefa Greń – „Laur Srebrnej Cieszynianki”;
Krystyna Nowak – Zasłużony dla Miasta Strumień;
Jolanta Puchałka – „Złota Odznaka MZC”;
Koło MZC – Honorowy Dyplom Gali Przyjaciół Kultury MGOK.

Imprezy zorganizowane przez Zarząd Koła:
Zarząd prawie cały 2020  r. pracował na projekcie planu pracy, który został 

przygotowany w styczniu 2020 r., ale ze względu na obostrzenia związane z zale-
ceniami sanitarnymi rządu został przyjęty dopiero 3 września, na przeniesionym 
z marca zebraniu sprawozdawczym Koła za 2019 r. Był to trudny rok dla prowa-
dzenia działalności macierzowej, ale niektóre punkty założone w planie udało się 
zrealizować.

 – 14.01.2020 r. – coroczne uroczyste Spotkanie Noworoczne członków Koła 
oraz sympatyków i zaproszonych gości zostało zorganizowane w świetlicy Szko-
ły Podstawowej w Strumieniu. Wśród gości, którzy przyjęli nasze zaproszenie, 
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obecni byli: Czesław Greń – Przewodniczący Rady Miejskiej w Strumieniu, Wło-
dzimierz Cybulski – zastępca burmistrza, Bronisław Brudny i Henryk Franek – 
członkowie Zarządu Głównego MZC, Stanisław Mendrek – radny powiatowy, 
Bogusław Żydek – dyrektor MGOK, Beata Greń – dyrektor Szkoły Podstawowej, 
Stanisław Lapczyk – Prezes Zarządu Gminnego Polskiego Komitetu Pomocy Spo-
łecznej, delegacja Koła MZC w Drogomyślu, Zespół Regionalny „Strumień”. Na 
spotkaniu Przewodniczącemu Rady Miejskiej wręczona została przez członków 
Zarządu Głównego „Złota Odznaka MZC”; wręczono także legitymacje MZC 
nowym członkom Koła wraz z Monografią Strumienia wydaną z okazji 90-lecia 
założenia Koła. Goście w ciepłych słowach chwalili naszą organizację oraz nasze 
działania na rzecz miasta i kultury. Na spotkaniu miały miejsce pierwsze skróto-
we podsumowanie działalności za 2019 r., swobodne dyskusje, wspólny posiłek 
i śpiewy, składanie życzeń oraz złożone zostały propozycje imprez do realizacji 
w 2020  r. Zespół „Strumień” uświetnił spotkanie i rozweselił jego uczestników. 
Udział wzięło 45 osób. Artykuł o spotkaniu wraz ze zdjęciami ukazał się w „Nowej 
Formacji”.

 – 21.01.2020 r. – udział delegacji Koła na spotkaniu noworocznym z Zarządem 
Głównym w „Domu Narodowym” w Cieszynie.

 – 22.01.2020 r. – udział delegacji Koła w spotkaniu opłatkowym organizowa-
nym przez Zarząd Gminny PKPS w Strumieniu. Członkowie Koła uczestniczą 
w pracach PKPS oraz we wspólnych wycieczkach.

 – 7.02.2020 r. – Gala Przyjaciół Kultury organizowana przez MGOK w Stru-
mieniu na której Koło otrzymało Honorowy Dyplom za współpracę na rzecz śro-
dowiska.

 – 14.02.2020 r. – w Sanktuarium św. Barbary, w intencji zmarłych członków 
Macierzy odprawiona została Msza św. odprawiona przez ks. prałata Oskara Kuś-
kę – członka honorowego MZC.

 – 22.02.2020 r. – udział delegacji Koła na Walnym Zebraniu Towarzystwa Śpie-
waczego „Lutnia”. Jako upominek przekazano Towarzystwu zdjęcia z Dnia Trady-
cji 2019 r., w którym śpiewacy wzięli udział.

 – 11.03 2020 r. – w ostatniej chwili, pomimo zaawansowanych przygotowań, 
zostało odwołane i przesunięte na inny termin Zebranie Sprawozdawcze Koła, 
w związku z wprowadzanymi przez rząd i władze sanitarne obostrzeniami zwią-
zanymi z pandemią COVID 19.

 – 24.06.2020  r. – pogrzeb zmarłej członkini Koła MZC śp. Marii Bilińskiej, 
w którym udział wzięła delegacja. Złożono kwiaty na grobie i wygłoszono mowę 
pożegnalną.

 – 8.07.2020 r. – udział delegacji Koła w pogrzebie śp. Jana Szerudy, zmarłego 
Prezesa Zarządu Koła MZC w Drogomyślu. Złożono wieniec na jego grobie.

 – 30.07.2020 r. – grupa członków Koła przeszła testowo, na podstawie opraco-
wanej broszury trasę Questu: „Żabim skokiem po Strumieniu”.
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 – 1-2.08.2020 r. – zorganizowana została wystawa plenerowa plansz przygo-
towanych przez Towarzystwo Miłośników Zarzecza w 66. rocznicę wysiedlenia 
Zarzeczan i zalania wioski w celu budowy Zbiornika Goczałkowickiego. Tytuł 
wystawy: Od średniowiecznego Kupały do wędrującej Galerii o Zarzeczu. Przed-
stawiała ona zarówno dawne dzieje i zabudowę tej bardzo dużej miejscowości, jak 
i współczesne osiągnięcia Towarzystwa. Plansze przez dwa dni wystawione były 
w plenerze przed strumieńskim ratuszem i cieszyły się dużym zainteresowaniem 
zarówno mieszkańców jak i turystów. Wystawę przygotowali i pełnili przy niej 
dyżur Bronisław Świeży, Adam Gawron i Stanisław Lapczyk.

 – 3.09.2020 r. – odbyło się przełożone Zebranie Sprawozdawcze Koła za 2019 r. 
w sali widowiskowej MGOK. Zarząd otrzymał absolutorium, a po dyskusji przy-
jęty został znowelizowany plan pracy na 2020  r. Zaprezentowano pokaz multi-
medialny z działalności Koła w 2019 r. oraz wykonano wspólne zdjęcie. Zebranie 
zaszczycili swoją obecnością zaproszeni goście: Ewa Kuboszek-Owsiany (Referat 
Rozwoju i Promocji Urzędu Miejskiego), Grażyna Uchyła-Godziek (prezes Towa-
rzystwa Miłośników Zarzecza), Zbigniew Podyma (z Koła MZC w Drogomyślu), 
Bogusław Żydek (dyrektor MGOK). Za przygotowanie sali i catering odpowiadały 
Irena Blobel, Honorata Kuś, Władysława Lewandowska i Krystyna Nowak. Arty-
kuł o zebraniu wraz ze zdjęciami ukazał się w „Nowej Formacji”.

 – 19.09.2020 r. – udział delegatów Koła w Zjeździe MZC w Hażlachu. Członki-
ni Koła Jolanta Puchałka otrzymała „Złotą Odznakę MZC”.

 – 29.09.2020 r. – udział delegacji z wieńcem i sztandarem Macierzy oraz człon-
ków Koła w pogrzebie zmarłego śp. Zdzisława Wyleżucha, naszego wieloletniego 
członka Zarządu Koła i Zarządu Głównego Macierzy. Przybyła delegacja Zarządu 
Głównego z panią prezes Martą Kawulok. Na grobie złożone zostały wieńce, a nad 
otwartą mogiłą, prezes Marta Kawulok oraz Bronisław Świeży, pożegnali zmarłego 
okolicznościową przemową. W „Nowej Formacji” ukazał się nekrolog zmarłego.

 – 7.10.2020 r. – w „Chacie nad Zalewem” w Zabłociu odbyło się spotkanie inte-
gracyjne strumieńskich członków Koła MZC z członkami Towarzystwa Miłośników 
Zarzecza, Koła MZC w Drogomyślu oraz Zespołu Regionalnego „Strumień”. Zarząd 
Główny reprezentował Henryk Franek. W części oficjalnej po wystąpieniach gości 
została uroczyście wręczona legitymacja MZC pani Teresie Żur, która zasiliła na-
sze szeregi. Przy poczęstunku, śpiewach, żartobliwych opowieściach oraz wymianie 
doświadczeń organizacyjnych, spotkanie upłynęło w bardzo miłej atmosferze. Jak 
zwykle, w kilkunastominutowym występie zaprezentował się Zespół Regionalny 
„Strumień”. Udział wzięło 41 osób. Imprezę od strony technicznej zorganizowali 
Krystyna Nowak, Władysława Lewandowska, Wanda Niemiec, Józefa Greń, Ana-
stazja Żur, Stanisław Lapczyk, Bogdan Lewandowski, Tadeusz Szczygieł i  Maria 
Szczudło. Duży artykuł na temat spotkania ukazał się w „Nowej Formacji”.

 – 22.10.2020 r. – kolejne pożegnanie, udział delegacji z wieńcem oraz człon-
ków Koła w pogrzebie członka honorowego MZC śp. Alojzego Gawrona. Wspo-
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mnienie o zmarłym wygłosił w kościele prezes Koła Bronisław Świeży. W „Głosie 
Ziemi Cieszyńskiej” i „Nowej Formacji” ukazały się stosowne nekrologi.

 – 12.2020 r. – w „Nowej Formacji” Zarząd Koła zamieścił ozdobne w formie 
życzenia świąteczne i noworoczne dla wszystkich członków i sympatyków, aby 
Nowy, 2021 Rok okazał się łaskawszy dla naszej działalności, dla naszego zdrowia 
i samopoczucia. 

 
Koło MZC w Strumieniu w całym, tak trudnym i nieprzewidywalnym dla dzia-

łalności, 2020 roku współpracowało z Urzędem Miasta, MGOK, Zarządem Gmin-
nym PKPS, Towarzystwem Śpiewaczym „Lutnia”, Zespołem Regionalnym „Stru-
mień”, Towarzystwem Miłośników Zarzecza, Kołem MZC w Drogomyślu, Szkołą 
Podstawową czy „Nową Formacją”, poprzez wspólną organizacją imprez. Efektem 
współpracy z prasą były artykuły i zdjęcia szeroko opisujące te fragmenty naszej 
działalności, które udało się zrealizować. Dziękujemy prezesowi, wiceprezesom 
i członkom Zarządu Głównego za wsparcie w trudnych chwilach i uczestnictwo 
w naszych imprezach oraz za docenienie naszej pracy poprzez odznaczenia i akty 
uznania dla naszych członków. Nie wszystkie zamierzenia udało się zrealizować, 
w szczególności kolejnego „Dnia Tradycji i Pieśniczki Regionalnej” oraz obcho-
dów kolejnej rocznicy II powstania śląskiego.

Zakupiono 20 publikacji Macierzy, w tym 14 egzemplarzy Kalendarza Cieszyń-
skiego 2021. 

14. Koło MZC Warmińsko-Mazurskie w Olsztynie 
 – prezes –prof. dr hab. Krzysztof Kozłowski, 
tel. 602 707 844, e-mail: kristof@uwm.edu.pl
Na początku roku liczebność Koła wynosiła 43 osoby, w ciągu roku przybyło 2 

członków, stan na koniec roku wyniósł – 45 osób, w tym członkowie zamiejscowi 
– 13 osób (1 członek w Niemczech).

Zarząd Koła ustalił wysokość składki członkowskiej na 20 zł/rok.
Koło nie posiada własnej siedziby, a miejscem odbywania zebrań jest klub 

uczelniany „Baccalarium”. Spotkania odbywają się co 2. wtorek miesiąca, a doku-
mentacja Koła znajduje się u prezesa, sekretarza i skarbnika.

W ciągu roku odbyły się 3 protokołowane zebrania Zarządu oraz 3 – doraźne 
kierownictwa, a także 3 zebrania ogółu członków Koła, w tym jedno uroczyste.

We wrześniowym Walnym Zebraniu Delegatów Kół MZC uczestniczył 1 de-
legat.

Członek naszego Koła – Jerzy Pantak otrzymał list gratulacyjny od Prezydenta 
Olsztyna. Było to podziękowanie za działalność społeczno-publicystyczną nasze-
go kolegi.

Członkowie Koła zakupili 20 egzemplarzy Kalendarza Cieszyńskiego 2021.
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Imprezy zorganizowane przez Koło
Podczas styczniowego spotkania do Koła przyjęto nowych członków, Miro-

sławę i Andrzeja Kurowskich. Ojciec Andrzeja studiował na Wydziale Mleczar-
skim w WSGW w Cieszynie w latach 1946-1950, a następnie podjął pracę w nowo 
utworzonej Wyższej Szkole Rolniczej w Olsztynie. W ramach „Aktualności Cie-
szyńskich” prezes prof. Krzysztof Kozłowski opowiedział i przedstawił zdjęcia 
małej architektury, jaka powstała w Cieszynie. Instalacja nosi nazwę „WEHIKUŁ 
CZASU” i są to rzeźby użytkowe, które czynią bardziej atrakcyjnym polski brzeg 
Olzy. Zebranych zapoznano także z:

 – życiorysem i twórczością Jana Sztwiertni – kompozytora, muzyka i nauczy-
ciela, który w wieku 29 lat zginął w obozie koncentracyjnym w Mauthausen,

 – historią założenia miasta Czechowice-Dziedzice i jego rozwojem gospodar-
czym na przestrzeni wieków.

W lutym, w „Choince Noworocznej” uczestniczyło 25 osób, w tym Irena Binek, 
która w 2020  r. obchodziła swoje 90-lecie urodzin. Jubileusz uczczono wręcze-
niem listu gratulacyjnego i kwiatów.

10 marca odbyło się ostatnie w 2020 r. spotkanie członków Koła, podczas któ-
rego omówiono sprawy organizacyjne, dyskutowano na temat osadnictwa po-
wojennego na Warmii i Mazurach oraz zbliżającej się pandemii, spowodowanej 
koronawirusem.

W dniu 19 maja Prezydent RP Andrzej Duda nadał Krzysztofowi Kozłowskie-
mu tytuł profesora nauk rolniczych.

Z uwagi na sytuację epidemiczną, zamiast w terminie majowym, we wrześniu 
odbył się Walny Zjazd Delegatów Macierzy Ziemi Cieszyńskiej, tym razem w bu-
dynku Gminnej Biblioteki Publicznej w Hażlachu i połączono go z uroczystym 
odsłonięciem tablicy pamiątkowej, poświęcona prof. Wiktorowi Wawrzyczkowi, 
umieszczonej przy odrestaurowanym spichlerzu, nazwanym Domem Przyrod-
nika. Koło MZC w Olsztynie reprezentował jednoosobowo prezes prof. Krzysz-
tof Kozłowski, który uczestniczył w oficjalnym odsłonięciu pamiątkowej tablicy. 
Obecne były władze powiatowe, gminne, członkowie MZC oraz rodzina Profe-
sora. Przed oficjalnym rozpoczęciem obrad Walnego Zjazdu prof. Krzysztof Ko-
złowski przedstawił prezentację pt. Prof. Wiktor Wawrzyczek – Syn Ziemi Cieszyń-
skiej, naukowiec, społecznik i przyjaciel młodzieży.

Wystąpienie spotkało się z dużym zainteresowaniem. Szczególnie wzruszona 
była rodzina profesora Wawrzyczka, gdyż miała ona niewielką wiedzę na temat 
życia i jego działalności w Olsztynie. Przygotowując się do uroczystości w Hażla-
chu, prof. Krzysztof Kozłowski wspólnie z prof. Januszem Guziurem opracowali 
krótką publikację na temat Profesora Wawrzyczka, a władze gminy Hażlach sfi-
nansowały jej druk.
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15. Koło MZC w Warszawie 
 – prezes Aleksandra Bernacka Frankowska, tel. 22 822 39 47
Na początku roku sprawozdawczego 2020 Koło liczyło 22 członków. W ciągu 

roku zmarły 3 osoby: Piotr Grygierczyk, Tadeusz Niemiec i Władysław Berek. Na 
koniec roku 2020 Koło liczyło 19 członków.

Zarząd Koła ustalił składkę w wysokości 40–50 zł/rok, a kwota zebranych skła-
dek wyniosła 630 zł. 

Koło nie posiada własnej siedziby, a miejscem zebrań jest Parafia Ewangelicko-
-Augsburska przy ul. Puławskiej 2a w Warszawie. Dokumentacja Koła znajduje 
się u prezesa Koła.

Z uwagi na pandemię COVID 19 w roku sprawozdawczym odbyły się 2 proto-
kołowane zebrania członków Koła, pozostałe tradycyjne nasze comiesięczne spot-
kania macierzowe zostały zawieszone. Kontaktujemy się tylko telefonicznie, z wy-
jątkiem uczestnictwa w pogrzebach naszych kolegów macierzowych, członków 
Koła, a w 2020 roku pożegnaliśmy aż trzech członków warszawskiego Koła MZC.

15 stycznia, inauguracyjne w nowym roku spotkanie zaplanowaliśmy na sa-
lonach Zamku Królewskiego w Warszawie. Po obejrzeniu filmów o zniszczeniu 
Zamku w czasie II wojny światowej i jego odbudowie w latach 70. XX wieku, uda-
liśmy się do sal zamkowych, podziwiając umieszczone w nich obrazy, eksponaty, 
meble i różnorodne historyczne instalacje.

Barokowo-klasycystyczny Zamek Królewski mieści się przy Placu Zamko-
wym 4. Dzisiaj pełni funkcje muzealne i reprezentacyjne. Pierwotnie był rezyden-
cją książąt mazowieckich, a od XVI wieku siedzibą władz I Rzeczypospolitej: kró-
la, Sejmu i Senatu. W swojej historii Zamek Królewski był wielokrotnie grabiony 
i dewastowany, przez wojska szwedzkie, brandenburskie, niemieckie i rosyjskie.

W XIX wieku, po upadku powstania listopadowego, został przeznaczony na 
potrzeby administracji rosyjskiej, a w okresie I wojny światowej, ustanowiony re-
zydencją niemieckiego generalnego gubernatora. W latach 1920-1922 zamek był 
siedzibą Naczelnika Państwa, a w latach 1926-1939 rezydencją Prezydenta RP.

W 1939 roku został spalony i ograbiony przez Niemców, a w 1944 doszczętnie 
zniszczony. Ocalałe fragmenty zamku oraz budynek Biblioteki Królewskiej, pałac 
Pod Blachą i Arkady Kubickiego wpisano w 1965 roku do rejestru zabytków. Pełna 
rekonstrukcja obiektu, którą kierował Obywatelski Komitet Odbudowy Zamku 
Królewskiego w Warszawie, została przeprowadzona w latach 1971-1984.

W 1979 roku powstało w Zamku Królewskim muzeum, państwowa instytucja 
kultury. W 1980 roku Zamek Królewski wraz ze Starym Miastem został wpisany 
na listę światowego dziedzictwa UNESCO, a w 1994, wraz z historycznym zespo-
łem miasta, z Traktem Królewskim i Wilanowem Królewskim, został uznany za 
Pomnik Historii.
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19 lutego, w ramach „prezentacji nowych członków w Kole” Lesław Górniak 
przedstawił swoje śląsko-cieszyńskie korzenie, a także aktualne związki rodzinne 
i zawodowe z Cieszynem. Urodził się w Warszawie, tu się wychował i wykształcił. 
Ukończył Wydział Chemii na Politechnice Warszawskiej.

Przez wiele lat jako pracownik naukowo-badawczy pełnił funkcję inspektora 
w Organizacji ds. Zakazu Broni Chemicznej, której w 2013 roku przyznano Poko-
jową Nagrodę Nobla. Obecnie nasz nowy członek Koła jest już na emeryturze, ale 
pracuje w tej samej branży, w Centrum Zapobiegania Zagrożeniom Biologicznym 
Uniwersytetu Łódzkiego.

Kol. Lesław Górniak bywa często na Śląsku Cieszyńskim, także w Puńcowie, 
gdzie dzięki dziadkom został właścicielem pola, zwanego potocznie „Kopcem 
Niemców”. Z dużym zainteresowaniem wysłuchaliśmy życiowych kolei losu 
przedstawiciela znanego i zasłużonego dla Zaolzia rodu Górniaków z Sibicy.

Na zakończenie tej dorocznej informacji dołączamy podziękowania Zarządo-
wi Głównemu MZC, szczególnie pani prezes Marcie Kawulok, a także pani Oli 
Czajkowskiej – za trudne, acz mimo wszystko budujące i obiecujące relacje naszej 
warszawskiej braci macierzowej z „szefostwem” w Cieszynie.

To nas mobilizuje do dobrej i owocnej dalszej współpracy.

16. Koło MZC we Wrocławiu 
 – prezes Józef Mleczko, tel. 71 357 70 10, 665 941 492
Zarówno na początku, jak i na końcu roku sprawozdawczego Koło liczyło 15 

członków. Zarząd Koła ustalił składkę członkowską w wysokości 2 zł / rok, którą 
przekazał na rzecz ZG MZC oraz dobrowolną w miarę potrzeb Koła.

Koło nie posiada własnej siedziby, a spotkania Zarządu oraz członków odbywa-
ją się w Klubie Seniora Politechniki Wrocławskiej. 

Działalność Koła została praktycznie zamrożona z uwagi na ograniczenia zwią-
zane z pandemią.

W ciągu roku odbyły się 2 zebrania ogółu członków Koła. Ze względu na sytu-
ację (pandemia) miały miejsce przede wszystkim kontakty telefoniczne i poprzez 
Internet.

Członkowie Koła – państwo Beata i Stefan Bigdowie nagrodzeni zostali za projekt 
rewitalizacji i wzbogacenia funkcji historycznego budynku dworca w Wołowie.

Zakupiono 5 egzemplarzy Kalendarza Cieszyńskiego 2021.

17. Koło MZC w Zabrzegu 
 – prezes Renata Kopeć, tel. 698 229 197
Na początku roku sprawozdawczego 2020 Koło liczyło 18 członków i w ciągu 

roku liczba ta nie zmieniła się.
Ze względu na pandemię nie odbyło się żadne z zaplanowanych zebrań Zarzą-

du Koła oraz protokołowanych spotkań członków Koła.
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Koło w Zabrzegu działa w oparciu o społeczność uczniowską. W roku 2020, ze 
względu na zawieszenie zajęć na terenie szkoły i przeniesienie ich w rzeczywistość 
wirtualną, nie przeprowadzono żadnych zaplanowanych działań. Nie odbyły się 
wyjazdy, zrezygnowano również z organizacji Święta Patrona. Członkowie Koła 
będący równocześnie nauczycielami nie zebrali się na żadnym posiedzeniu, bo-
wiem zdalne nauczanie absorbowało zbyt wiele czasu.

Nowy rok szkolny wprawdzie rozpoczął się w realu, ale wkrótce ponownie nie 
można było zorganizować tradycyjnych rajdów, wyjazdów, jasełek... Mamy na-
dzieję, że rok 2021 będzie bardziej łaskawy.

18. Koło MZC w Zebrzydowicach 
 – prezes Henryk Franek, tel. 500 649 009 
Na początku roku sprawozdawczego 2020 liczba członków Koła wynosiła 86 

osób, w ciągu roku przybyła jedna osoba i na koniec roku Koło liczyło 87 człon-
ków.

Zarząd Koła ustalił składkę członkowska w wysokości 2zł/miesiąc i w ciągu 
roku zebrano 1522 zł. 

Koło nie posiada własnej siedziby, a spotkania Zarządu oraz członków Koła 
odbywają się w Gminnym Ośrodku Kultury w Zebrzydowicach.

Dokumentacja koła znajduje się u prezesa, a kasowa – u skarbnika.
W roku sprawozdawczym odbyły się 2 protokołowane zebrania Zarządu Koła 

oraz 3 zebrania ogółu członków.
Za aktywną pracę na rzecz Macierzy zostały przyznane odznaczenia i wyróż-

nienia macierzowe.
Godnością „Członka Honorowego” uhonorowano Andrzeja Kondziołkę. „Zło-

tą Odznakę Macierzy” otrzymali: Czesława Haczek, Lucyna Kondziołka oraz 
Aleksandra i Józef Pindurowie, a „Akty Uznania” otrzymały Urszula Patyk i Ur-
szula Skowron.

Imprezy zorganizowane przez Koło i sekcje.
1. 30 stycznia – noworoczne spotkanie członków Koła, połączone z występem 

młodej wokalistki z Zebrzydowic;
2. 21 stycznia – udział przedstawicieli Koła w noworocznym spotkaniu Zarzą-

du Głównego, prezesów Kół oraz Kolegium Redakcyjnego Kalendarza Cie-
szyńskiego w COK „Dom Narodowy” w Cieszynie;

3. 27 stycznia – uroczystość składania kwiatów w asyście sztandaru MZC oraz 
delegacji Straży Granicznej przy grobie 7 nieznanych żołnierzy poległych 
26 stycznia 1919 roku w Zebrzydowicach oraz przy pomniku mjra Cezare-
go Hallera w Kończycach Małych, który zginął w tym samym dniu. Udział 
w nabożeństwie z okazji 101. rocznicy najazdu czeskiego na Śląsk Cieszyński 
w kościele w Kończycach Małych;
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4. 25 lutego – spotkanie członków Koła z prof. Danielem Kadłubcem, promo-
cja książki Od Cieszyna do Bogumina (wspólnie z Gminnym Ośrodkiem 
Kultury w Zebrzydowicach);

5. 10 marca – Zebranie sprawozdawcze Koła, omówienie planu pracy, zapro-
szenie do wystawy poświęconej kobietom Śląska Cieszyńskiego, znajdującej 
się w holu zamku w Zebrzydowicach.

  Od 11 marca nastąpiła przerwa w zaplanowanych spotkaniach i imprezach 
spowodowana pandemią, a następnie:

6. 13 września – uroczystości związane z Dniem Pamięci Ofiar Holokaustu 
przy Pomniku Ofiar Zbrodni hitlerowskich w Kończycach Wielkich, w miej-
scu byłej filii hitlerowskiego obozu pracy w Zebrzydowicach, a kulminacyj-
nym miejscem był pomnik na cmentarzu w Zebrzydowicach;

7. 14 września – XIV Rodzinny Rajd Rowerowy w Gminie Zebrzydowice orga-
nizowany przez Gminny Ośrodek Kultury, Koło MZC oraz Klub „Przerzut-
ka” z Zebrzydowic;

8. 19 września – złożenie kwiatów na grobie prof. Wiktora Wawrzyczka w Haż-
lachu, odsłonięcie tablicy poświęconej prof. Wawrzyczkowi oraz udział 
Delegatów Koła w Walnym Zjeździe Macierzy, który tym razem odbył się 
w Hażlachu;

9. 22 września – spotkanie członków Koła przy grillu w Marklowicach Gór-
nych, wręczenie listów gratulacyjnych, przekazanie relacji z Walnego Zjazdu 
Macierzy.

Informacje o działalności Koła MZC w Zebrzydowicach są systematycznie za-
mieszczane na portalu www.zebrzydowice.net oraz www.macierz.czynne24.net.

Członkowie Koła zakupili 20 egzemplarzy Kalendarza Cieszyńskiego 2021.

19. Klub Literacki „NADOLZIE”
 – prezes Jolanta Skóra, tel. 502 271 456
 Na początku roku sprawozdawczego 2020 r. Klub Literacki „Nadolzie” liczył 16 

członków i w ciągu roku liczba ta nie zmieniła się. 
Spotkania KL „Nadolzie” zaplanowano na pierwsze wtorki miesiąca. Niestety 

z powodu pandemii zorganizowano tylko dwa spotkania: 28.02.2020 r. – na któ-
rym swój dorobek zaprezentowała Lidia Lankocz (nowy członek Klubu) – laure-
atka „Srebrnej…” i „Złotej Cieszynianki”, animatorka życia kulturalnego w Gole-
szowie, etnolog, choreograf, miłośnik gwary i znawca strojów ludowych. Kolejne 
spotkanie miało miejsce 15.09. 2020 r. i miało charakter biesiady przy ognisku. 
Poeci „Nadolzia” stęsknieni czytania poezji i rozmów o poezji, w urokliwej scene-
rii – w ogrodzie kolegi po piórze – Pawła Małysza mieli sposobność podzielić się 
tekstami, które powstały podczas odosobnienia.
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Data i tematyka comiesięcznych spotkań:
 – 28.02.2020 r. – Dobra wróżba dla KL „Nadolzie” – Lidia Lankocz – zaprezen-

towała wiersze pisane gwarą, ale też językiem literackim.
 – 15.09.2020 r. – Biesiada poetów KL „Nadolzie” w ogrodzie Pawła Małysza – 

prezentacja utworów pisanych przez członków Klubu w czasie lockdownu.

Indywidualne wyróżnienia naszych członków:
Elżbieta Holeksa – otrzymała „Złotą Odznakę Macierzy”;
Urszula Stefania Korzonek – laureatka Nagrody imienia ks. Leopolda Jana 

Szersznika (listopad 2020) za promocję kultury regionu Śląska Cieszyńskiego.

20. Cieszyński Klub Hobbystów 
 – prezes Stefan Król, tel. 668 367 679 
Na początku roku sprawozdawczego 2020 liczba członków Koła wynosiła 33 

osoby, a w ciągu roku dołączyły kolejne 4, jedna zmarła – pan Józef Sabo. Na ko-
niec roku sprawozdawczego liczba członków wynosiła 36 osób.

Zarząd Koła ustalił składkę członkowską w wysokości 20 zł/ rok i w ciągu roku 
zebrano 700,00 zł.

Koło nie posiada własnej siedziby, a zebrania Zarządu oraz członków odbywają 
się w Muzeum Drukarstwa w Cieszynie. Dokumentacja Koła znajduje się u preze-
sa i sekretarza, finansowa z kolei – u skarbnika.

W ciągu roku sprawozdawczego 2020 odbyły się 4 protokołowane zebrania Za-
rządu Koła oraz 6 zebrań ogółu członków Koła.

Ze względu na pandemię, możliwość działalności Klubu została mocno ograni-
czona. Zebranie sprawozdawcze Klub odbył dopiero w sierpniu.

Udało się przeprowadzić pięć plenerowych edycji targów staroci (czerwiec-
-październik). Niektórzy członkowie Klubu uczestniczyli w upamiętnieniu wyda-
rzeń historycznych związanych ze stuleciem odrodzenia państwa polskiego (np. 
wojna polsko-bolszewicka 1920 r.), prowadząc wykłady czy to w formie stacjonar-
nej (gdy było to możliwe – od czerwca do września), bądź w formie zdalnej (m.in. 
W. Grajewski, G. Kasztura, S. Król).

Członkowie Koła indywidualnie zaopatrywali się w Kalendarze Cieszyńskie 2021.
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Macierz Ziemi Cieszyńskiej 
Towarzystwo Miłośników Regionu

Informacja Dodatkowa za rok obrotowy 2020

1) Informacje o wszelkich zobowiązaniach finansowych, w tym z tytułu dłuż-
nych instrumentów finansowych, gwarancji i poręczeń lub zobowiązań wa-
runkowych nieuwzględnionych w bilansie, ze wskazaniem charakteru i formy 
wierzytelności zabezpieczonych rzeczowo;   

 Stowarzyszenie nie posiada żadnych zobowiązań z tytułu dłużnych instrumen-
tów finansowych, gwarancji i poręczeń lub zobowiązań warunkowych nie-
uwzględnionych w bilansie. Jedyne zobowiązania finansowe organizacji opisa-
ne są w części: Uzupełniające dane o aktywach i pasywach.

   
2) Informacje o kwotach zaliczek i kredytów udzielonych członkom organów 

administrujących, zarządzających i nadzorujących, ze wskazaniem oprocen-
towania, głównych warunków oraz wszelkich kwot spłaconych, odpisanych 
lub umorzonych, a także zobowiązań zaciągniętych w ich imieniu tytułem 
gwarancji i poręczeń wszelkiego rodzaju, ze wskazaniem kwoty ogółem dla 
każdej kategorii;   

 Organizacja nie udziela kredytów członkom organów administrujących, za-
rządzających i nadzorujących, a także nie ma zobowiązań zaciągniętych w ich 
imieniu tytułem gwarancji i poręczeń wszelkiego rodzaju.

   
3) Uzupełniające dane – aktywa i  pasywa   
 Na aktywa obrotowe w punkcie „inwestycje krótkoterminowe” składają się 

środki w gotówce w kasach Zarządu Głównego i Kół terenowych oraz na kon-
tach bankowych w sumie:83.664,03 zł.

 W pozycji zobowiązania krótkoterminowe w sumie w kwocie 31.101,74 zł ujęte 
są min. koszty mediów w kwocie: 7.041,09 zł i zobowiązania wobec Urzędu 
Skarbowego z tytułu podatku VAT w kwocie 3.535,-zł

 Podatku PIT-4 w kwocie: 357,-zł i ZUS w kwocie: 1.591,51zł oraz zobowiązania 
do wypłaty stypendiów w kwocie: 18.400,- zł ,zapłacone i wypłacone w następ-
nym roku obrotowym.

   
4) Informacje o strukturze zrealizowanych przychodów ze wskazaniem ich źró-

deł, w tym w szczególności informacje o przychodach wyodrębnionych zgod-
nie z przepisami ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie, oraz informacje o przychodach z tytułu składek 
członkowskich i dotacji pochodzących ze środków publicznych;  
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W roku sprawozdawczym 2020 przychody wyniosły: 185.130,34 zł.  Struktura 
przychodów stowarzyszenia kształtuje się następująco:

•	 przychody z tytułu działalności statutowej – składki członkowskie Kół 
w kwocie: 10.590,- zł

•	 przychody z tytułu działalności statutowej – składki członków wspiera-
jących – w kwocie: 2.000,- zł

•	 przychody z tytułu działalności statutowej – składki placówek oświato-
wych – w kwocie: 535,- zł

•	 z tytułu otrzymanych dotacji i darowizn dla Kół terenowych – w kwocie:  
9.572,51,- zł

•	 z tytułu otrzymanych dotacji i darowizn dla Zarządu – w kwocie:  
11.924,14,- zł

•	 z tytułu otrzymanych dofinansowań wynagrodzeń i składek ZUS z PUP 
– w kwocie:18.402,71,- zł

•	 z tytułu otrzymanych dofinansowań na działalność z PUP – w kwocie: 
5.000,- zł

•	 z tytułu darowizn z Kół Terenowych – zgodnie z Uchwałą WZD 
nr 8/2017 w kwocie: 1.612,40 zł

•	 z tytułu wpłaty celowe Fundusz Stypendialny – w kwocie 2.900,- zł
•	 z tytułu darowizn OPP 1% przychody w kwocie: 1.965,80 zł
•	 z tytułu działalności Kostiumerni – w kwocie: 7.898,35 zł
•	 z tytułu najmu i refakturowania mediów – przychody w kwocie: 

112.645,69 zł
•	 Przychody finansowe – lokata bankowa: 78,66 zł
•	 Pozostałe przychody operacyjne: 5,08 zł

    
5) Informacje o strukturze poniesionych kosztów:   

Stowarzyszenie, w roku sprawozdawczym 2020 poniosło koszty w kwocie: 
241.271,99 zł, w tym:

•	 Koszty działalności statutowej nieodpłatnej: 45.946,76 zł
•	 Koszty działalności statutowej odpłatnej: 17.859,80 zł
•	 Pozostałe koszty realizacji działań statutowych: 6.622,24 zł
•	 Koszty z tytułu zużycia mediów: 34.906,33 zł
•	 Koszty z tytułu usług w tym prowizji i opłat bankowych i pocztowych: 

8.392,65 zł 
•	 Koszty z tytułu podatków od nieruchomości i opłat miejskich:14.253,43 zł
•	 Koszty wynagrodzeń: 57.084,60 zł
•	 Koszty ubezpieczeń społecznych ZUS, ub. zdrowotnego i PIT: 34.900,80 zł
•	 Koszty amortyzacji nieruchomości: 16.662,60 zł
•	 Koszt własny sprzedaży wydawnictw: 2.311,10 zł
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•	 Koszty finansowe: 56,83 zł
•	 Pozostałe koszty operacyjne: 2.274,85 zł

        
6) Dane o źródłach zwiększenia i sposobie wykorzystania funduszu statutowego; 

Fundusz statutowy w roku sprawozdawczym 2020 roku nie zmienił się.
    
7) Jeżeli jednostka posiada status organizacji pożytku publicznego, zamieszcza 

w informacji dodatkowej dane na temat uzyskanych przychodów i poniesio-
nych kosztów z tytułu 1% podatku dochodowego od osób fizycznych oraz spo-
sobu wydatkowania środków pochodzących z 1% podatku dochodowego od 
osób fizycznych;

 Stowarzyszenie z tytułu OPP 1% otrzymało darowizny   w kwocie: 1.965,80 zł 
i przeznaczyło je na działania statutowe, środki zostały przeznaczone na wypła-
ty stypendiów dla ubogiej i zdolnej młodzieży.

   
8) Inne informacje niż wymienione w pkt 1-7, jeżeli mogłyby w istotny sposób 

wpłynąć na ocenę sytuacji majątkowej i finansowej oraz wynik finansowy 
jednostki, w tym dodatkowe informacje i objaśnienia wymienione w załącz-
niku nr 1 do ustawy, o ile mają zastosowanie do jednostki.

 Stowarzyszenie otrzymało darowizny, w tym również od osób prywatnych, dla 
Zarządu Głównego razem w kwocie: 16.436,54 zł, dla Kół MZC razem w kwo-
cie: 9.572,51 zł i przeznaczyło je na realizację działań statutowych.

Macierz Ziemi Cieszyńskiej pozyskała również środki finansowe na utrzy-
manie miejsc pracy – subwencje z PUP w ramach pomocy związanej z pan-
demią COVID-19 – program dofinansowania wynagrodzeń – art.15zze 
w kwocie:18.402,71 zł oraz program dofinasowania działalności – art. 15zzb – 
bezzwrotna pożyczka w kwocie: 5.000,-zł, razem wartość przyznanych subwencji 
wyniosła: 23.402,71 zł.

Cieszyn, dnia 20.03.2021

Sporządził:       Zatwierdził:
Alina Hławiczka       
Główny Księgowy MZC
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